

Trešdiena, 2017. gada 10. maijs

Kurzemnieks

LAIKRAKSTS DUSKURZEMEI



Cerību
kauss
Kuldīgā.

10. lpp.

Ūsiņi
Turlavā.

4. lpp.



Starptautiskas bočes sacensības.

13. lpp.

Trīs musketieri no Alsungas.

6. lpp.

Dārzu
īpašniekiem
trauksmais
laiks – Latvijā
ieplūdis
ļoti auksts
gaiss, kas var
kaitēt gan
ziedaugiem,
gan augļu
kokiem, gan
dārzeņiem.



Aukstās naktis nesola labu ražu

Padurniecei Andrai Rēvaldei siltumnīca krietni jākurina, lai salnas naktīs izdzīvotu tie tomātu stādi, kas istabā kastītē bija krietni izstīdējuši un neatliekami pārstādāmi siltumnīcā.

VĒL PĀRIS NAKTIS MĪNUSOS

Meteorologi stāsta, ka šonedēļ viena no aukstākajām naktīm jau aizvadīta, bet līdzīga būs arī nākamā – no šodienas uz rītdienu. Viduskurzemē mīnusos varētu būt arī no ceturtdienas uz piektdienu, kad debesis skaidrosies un vējš norims. Ap nulli – arī naktī uz sestdienu. Brīvdienās kļūs siltāk, Kurzemē naktī salu vairs nesola, un nedēļas otrajā pusē dienās gaiss iesils līdz +15, +17°C.

SARGĀ TOMĀTUS

Padures pagasta *Priedienos* Andra Rēvalde un viņas mamma Zinaida saimnieko tipiskā piemājas dārzā. Andra stāsta, ka tik jocīgu pavasari neatceras pat mamma. Labi, ka vaģās vēl nekas nav iesēts. Kā gadiem ierasts,

izaudzējušas tomātu dēstus. Pārsimt stādu istabā sākuši stīdzēt, un 2. maijā aptuveni puse izstādīta apkurināmā plēves siltumnīcā. Pārējie kastītēs gaida siltāku laiku, kad varēs piepildīt arī otru siltumnīcu. „Pretsaldas plēvē vīstījām magnoliju, kas nedaudz garāka par cilvēku. Augšējie pumpuri tik un tā beigti, atvērušies tikai dažī uz zemākajiem zariem,” secina Andra.

Kuldīgas veikalā *Pie Jura* apliecināja, ka pretsalnas plēvi dārzu īpašnieki iepērk vairumā.

VISGRŪTĀK AUGĻU KOKIEM UN OGU KRŪMIEM

Agronome Ārija Rudlapa mierina: tulpes, priemulas un narcises kaut kā pārdzīvos. Bet

īpaši jā rūpējas par liliju dzinumiem. „Plastmasas pudelei nogriež šaurāko vietu un tā, lai nepieskartos dzinumam, vakarā uzliek katram.” Ja piesaulītē pastiepušās astilbes, arī tās jāsedz. Sadīgušie salāti, kressalāti, visticamāk, arī rukola aukstumu pārdzīvos, bet redīsu dīgļlapas gan var apsalt. Agronome brīdina: jānogaida ar vasaras puķu stādīšanu. Smagi klāsies augļu kokiem un ogu krūmiem – pumpuri un ziedi var iet bojā.

Šīs ir uzplūdu salnas (izraisa aukstais gaiss), kas ir arī augstu virs zemes, tāpēc ar tām grūti cīnīties. Lakstaugiem palīdzēs senais paņēmiens – agri no rīta, pirms saule iesilusi, bagātīgi aplaistīt.

Vija Zariņa
Roberta Prauliņa foto

ĪSIZIŅAS

Tūrisma uzņēmējiem

Bezmaksas nodarbības Alsungas tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 11. maijā piedāvā Igaunijas–Latvijas programma projektā *UNESCO-tourism*. Sākums 10.00 pie kultūras nama, kopā ar ekspertu Ingu Aulmani interesenti viesosies pie uzņēmējiem. Pieteikties pa tālr. 26425015.

Cita spēle

13. maijā no 11.00 līdz 14.00 Kuldīgā, 1905. gada parkā, bērnu un jauniešu centra (BJC) pavasara svētkos *Cita spēle* skolēni dziedās un dejos, pedagogi un audzēkņi būs sagatavojuši darbnīcas, varēs iepazīt interešu izglītības pulciņus, ko piedāvā BJC. Viesosies Ventspils zinātnes un tehnoloģiju muzejs *Kurzemes democentrs*, jaunieši aicināti uz sarunām ar dziedātāju Aminatu un producentu Arstarulsmirusu. Sliktos laika apstākļos pasākums notiks BJC ēkās 1905. gada ielā 10 un Jelgavas ielā 26.

Konsultēs biedrības

Kurzemes NVO atbalsta centrs 19. maijā no 12.00 līdz 19.00 aicina uz bezmaksas individuālajām konsultācijām Kuldīgā (Liepājas ielā 14, 2. stāvā) par biedrību un nodibinājumu vadību, grāmatvedību, finansēm, sadarbību un juridiskajiem jautājumiem. Konsultēs centra vadītāja Inese Siliņa un grāmatvede Elīna Immere. Iepriekš jāpiesakās pa tālr. 27111252 (Elīnai).

Piektdien, 12. maijā:

- Sākas *Meža ABC*.
- Taimiņi aizpeld.
- Svētdien – Mātes diena.
- Uz Kambodžu!



REDZĒJUMS

Kas par daudz, tas par skādi

Jolanta Hercenberga,
63350565,
jolandah99@gmail.com



Latvijas simto dzimšanas dienu nolemts svinēt piecus gadus. Svētku mērķis ir valstsgribas un piederības stiprināšana. Simtgades vārdiskais vēstījums ir *Es esmu Latvija*.

4. maijā, apskaujot Latviju, tas ir, vairākās pierobežas pilsētās stādot ozolus un klājot baltus galdautus visā

„Vai tiešām mums vajag svinēt Latvijas simtgadi piecus gadus un par to maksāt krietnu naudu, kādu nevaram atļauties?”

valstī, simtgades svinības ir oficiāli sākušās. Valsts prezidents Raimonds Vējonis Nīcā iestādījis pirmo ozolu, simboliski atklājot aptuveni 800 plānoto pasākumu virkni.

Kuldīgā 4. maijā sporta kluba *Katrina* dalībniekiem pievienojās krietns skrējēju pulciņš, lai izskrietu Latvijas kontūrā veidotu trasi. Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadā daudzviet šajā dienā

bija redzami ar baltajiem galdautiem aplāti galdi. Skaisti esam iekļāvušies svinību maratonā, kas turpināsies līdz 2021. gadam.

Piecos gadus ir 1825 dienas. Iepazīstot tajās 800 pasākumus, vidēji ik pa divarpus dienām kādā vietā valstī būs kāds pasākums. Jā, tiks izdarīts ļoti daudz labu darbu. Bet jau šobrīd skaidrs, ka valsts simtgades godināšana būs ne tikai ļoti skaista, bet arī ļoti, ļoti dārga. Latvijas Kultūras ministrijas ziņojumā *Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021. gadam* norādīts, ka pasākumu finansējums piecos gadus ir 59 075 947 eiro.

Svētkus koordinē Latvijas valsts simtgades birojs, ko Kultūras ministrija izveidoja jau aptuveni pirms diviem gadiem. Tā vadītāja Linda Pavļuta izteikusies, ka gandrīz 60 miljonu eiro tērēšana svētkiem cilvēkos esot izraisījusi nepamatotu kritiku. No simtgades notikumiem lielākā daļa notiks bez papildu naudas. Daļa būšot jau ierasti svinami un rīkojami, piemēram, Dziesmu un deju svētki, Nacionālo bruņoto spēku parāde, Muzeju nakts, latviešu rakstnieku darbu tulkojumi svešvalodās utt. Simtgadi nevarot uztvert kā ciparu budžetā, jo tā ir ieguldījums Latvijas nākotnē. Šobrīd no valsts budžeta esot piešķirta nauda tikai nākamajiem trim gadiem – 22 323 956 eiro. Būšot arī citi finansējuma avoti.

TAUTAS BALSS



Kas četros gados mainījies pilsētā vai pagastā, kurā dzīvojat? Ja jūs būtu deputāts, ko darītu, lai dzīve uzlabotos?



Jānis Mertens, restaurators, konsultants:

– Esmu kuldīdznieks, un Kuldīgā daudz kas mainījies. Ar Eiropas projektiem daudz īstenots. Vecpilsētā atjaunotas ēkas un ielas. Daudz kas uzlabojies ārpus pilsētas, piemēram, sociālās mājas. Attīstījies tūrisms. Es lielāku uzmanību pievērstu uzņēmējdarbībai. Atbalstītu to un rastu jaunas darbavietas Kuldīgas iedzīvotājiem – tās būtu ļoti vajadzīgas.

Roberta Prauliņa foto

LASĪTĀJI SATRAUKTI

Stārķi no dievnama prom neies

Kuldīgas Sv. Katrīnas draudze satraukta, ka šopavas ar baznīcas skursteņa iemitinājiem stārķu pāris. Tiklīdz putni sākuši vīt ligzdu, mēģinājuši tos aizgānāt, bet tas nav izdevies. Draudzes priekšniece Aina Birze stāsta, ka ieradies pat trešais svētelis un cīnījies par saulaino vietu uz dievnama augstā jumta kores. Negriboties dabai pāri darīt, bet ligzdošana apdraud apkures sistēmu, arī no ārpus skurstenis tiek nomēslots. Draudze vērsusies Kuldīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībā (BUB).

„Tā ir runa ar diviem galiem,” atzīst BUB priekšnieks Edmunds Zutis. „Šobrīd stārķus prom diez vai varēs dabūt. Jāgaida, kamēr izperēs mazuļus un tie paaugsies. Tad rudeni varēs jaukt ligzdu nost un ierīkot tādu konstrukciju, lai putni vairs nevar ligzdu uztaisīt. Mums jau bija tāds gadījums uz virsmežniecības jumta. Taču baznīca atrodas vecpilsētā, ir kultūras piemineklis – būs sarežģītāk. No ugunsdrošības viedokļa lielākais kaitējums ir tas, ka zari kļūst skurstenī un vairs nav vilkmes. Aizdegties nevarētu. Turklāt apkures sezona jau beigusies.”

Ugunsdzēsēju pārstāvis piebilst, ka putni ienāk pilsētā arvien vairāk. Ja nākamavas ar Katrīnas baznīcas jumta šīs pāris vairs nevarēs ligzdu vīt, tas meklēs vietu kaut kur blakus. Savukārt laukos māju saimniekiem nedienas sagādā kovārņi.

Dainas Tāfelbergas teksts un foto



PĒC PUBLICĒTĀ

„Nejūtos vainīga”

Tā saka kuldīdzniece Valija, izlasījusi politologa Ivāra Ījaba viedokli rakstā *Vai protam demokrātiju lietot?* 8. maija *Kurzemniek*ā.

„Vienmēr pēc un pirms vēlēšanām tiek pieteikts: „Ko jūs čīkstat par deputātiem? Paši tāds ievēlējāt, paši vainīgi.” To uzsver arī Ījaba kungs. Es gan tā nejūtos, jo īstenībā man ir maz iespēju ievēlēt tos, kurus gribu. Sarakstā labi ja divi cilvēki ir tādi, kurus gribētu redzēt domē. Ja balsoju par viņiem, iznāk nobalsot par visu sarakstu. Sen jau vajadzēja balsot nevis par partiju sarakstiem, bet par personībām. Tad lai skatās, kurus cilvēki gribētu redzēt ievēlētus,” pārliecināta kundze.

Inguna Spuleniece

AKTUĀLAIS JAUTĀJUMS

Vai labai izglītībai mūsdienās ir nozīme?



Kristīne Misule, mājsaimniece:

– Jo augstāka izglītība, jo labāka iespēja iegūt labu darbu. Mūsdienās esmu novērojusi, ka visur prasa pieredzi, bet kā to var iegūt jaunieši, kas tikko beidzis,

piemēram, profesionālo vidusskolu? Tā, manuprāt, ir lielākā problēma.



Rolants Pujāts, celtnieks:

– Nozīmes nav. Pazīstu daudzus, kas ir izmācījušies, bet darbu nevar dabūt. Grūti pateikt, kāpēc tā, bet, iespējams, nepietiek darbavietu. Ļoti daudzi jaunieši pagastos sēž bez darba. Pats uz ārzemēm nevēlos braukt, jo bieži vien arī tur neko nevar atrast.

Pašlaik strādāju celtniecībā, bet labi nopelnīt var tikai vasarā.



Jānis Gaudiešs, students:

– Lielāka nozīme ir gribasspēkam, nevis izglītībai. Pats augstāko izglītību vēl neesmu ieguvis, bet darbs man ir un esmu ļoti apmierināts ar to. Esmu nedaudz pamācījis uzņēmējdarbību, un pašlaik nav domas studēt to papildus.



Dāvis Līcītis, mākslinieks:

– Laba izglītība ir ļoti svarīga. Ar tādu var iegūt labāku darbu. Tad rodas arī pārliecība un izpratne par aktuālo. Protams, ir arī tādi gadījumi, kad cilvēki ir veiksmīgi arī bez izglītības.



Daiga Urbāne, strādā *Kuldīgas komunālajos pakalpojumos*:

– Bez izglītības nu nekur! Lai dabūtu labu darbu, jāiegūst laba izglītība. Tai ir lielāka nozīme nekā draugu un paziņu lokam. Esmu arī pati saskārusies ar to, ka cilvēki ar augstāko izglītību ieguvuši labāku darbu nekā tie, kuriem tās nav.



Ieva Purviņa, audzina bērnus:

– Uzskatu, ka ar pamatzglītību ir par maz, lai iegūtu labu darbu. Jaunietim ar augstāko izglītību ir daudz lielākas iespējas, bet daudz kas atkarīgs arī no paša cilvēka – jābūt aktīvam un ar gribasspēku. Zinu, ka ir tādi cilvēki, kuri daudz sasnieguši arī bez labas izglītības.

Lāsma Reimane, Roberta Prauliņa foto

Top interaktīvas spēles Likteņdārzam

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums (KTTT) astoto reizi rīko starptautisku koka tehnoloģijas plenēru. Gatavie darbi – interaktīvas spēles – Mārtiņsalā būs apskatāmi tikai vēl rīt līdz 14.00. Pēc tam tie tiks nogādāti Likteņdārzā bērnu rotaļu laukumā.

Kā pastāstīja tehnikuma direktore vietniece praktiskajā darbā Astrīda Zeile, šogad Kuldīgā strādā komandas no Saldus un Liepājas, no Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma, KTTT pārstāv četras komandas, bet senie draugi, bijušie Ogres tehnikuma pedagogi, izveidojuši savu Latvijas komandu, savukārt ārzemju viesi ir Paņvežas profesionālā centra komanda. Lai plenērā tapušās spēles nebūtu jāvadā šurpu turpu, savās mājās strādā Aizkraukles profesionālās vidusskolas, Jelgavas Amatu vidusskolas un Garkalnes Mākslu un vispārīgās vidusskolas komanda.

Visi plenēra dalībnieki satiksies 12. maijā Likteņdārzā gaidāmās Latvijas simtgades pasākumā, kurā piedalīsies arī KTTT rīkotā, Jānim Jaunsudrabiņam veltītā literārā konkursa dalībnieki – kopā ap 200 jauniešu un skolotāju.

Vija Zariņa
Lāsma Reimanes foto



Koka tehnoloģijas plenērs Kuldīgā, Mārtiņsalā. Paņvežas profesionālā centra skolotājs Rolands Misjavičus demonstrē nupat tapušo spēli – žirafboulingu.

Bez maksas pārbaudīs ādas veidojumus

13. maijā no 8.00 līdz 11.00 Kuldīgas slimnīcā ķirurga kabinetā (2. stāvā) notiks bezmaksas konsultācijas par ādas veidojumiem, kas var izraisīt bīstamu ādas vēzi – melanomu.

Profesors Jānis Ķīsis kopā ar ārsti Gerdu Pēteroni pārbaudīs dzimumzīmes, papilomas, ļaundabīgo audu un citus aizdomīgus ādas veidojumus. Aicināti visi (īpaši seniori), kuri vēlas tos pārbaudīt rindas kārtībā bez iepriekšējas reģistrācijas. Klienti ar citām ādas saslimšanām (psoriāzi, dermatītu u.c.) tiks konsultēti par pilnu cenu.

Melanomas diena Latvijā tiek rīkota, lai iedzīvotājus informētu par ādas vēzi, tā profilaksi, diagnostiku un ārstēšanu. Šī slimība var attīstīties jebkuram un jebkurā vecumā gan jau esošā, gan jaunā dzimumzīmē.

Galvenajā lomā turlavnieks

Filmā, kas tiek veidota pēc Aleksandra Grīna romāna *Dvēseļu putenis* motīviem, galveno varoni Artūru Vanagu atveidos 15 gadus vecais Oto Brantevics no Turlavas.

Oto izvēlēts no 1073 pušiem, un viņam šī būs pirmā nopietnā filmēšanās pieredze. Citas būtiskas lomas atveidos Mārtiņš Vilsons, Rēzija Kalniņa, Vilis Daudziņš, Gatis Gāga, Jēkabs Reinis, Renārs Zeltiņš, Raimonds Celms un Ieva Florence.

„Artūrs Vanags grāmatā attēlots kā 16 gadus vecs skolnieks ar cerībām, pirmo mīlestību un ģimeni, tomēr karš viņa likteni maina,” komentē režisors Dzintars Dreiberģis. „Mums bija svarīgi šai lomai atrast puisi ar tādu pašu dabisku cilvēcību, kas kara laikā tiek nepārtraukti izaicināta, bet ne salauzta. Oto visvairāk atbilda Aleksandra Grīna izveidotajam tēlam, un viņš pierādīja sevi kā mērķtiecīgu, centīgu un domājošu jauniešu, kurš godā strēlnieku padarīto. Oto ir kurzemnieks, tāpēc Vanagu dzimtas stāsts viņam īpaši saprotams.”

Pirmizrāde paredzēta 2019. gada 11. novembrī – tieši 100 gadus pēc latviešu strēlnieku brīvības cīņām. Filmas tapšanai var sekot līdz vietnēs Facebook un Instagram.

Inguna Spuleniece

Uzmanību – ērcu risks!

Šogad par īpaši augsta ērcu encefalīta riska jeb endēmijas apgabaliem atzīti 27 Latvijas novadi, tostarp visi trīs mūspuses, informē Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC).

Kurzemē tāds ir Alsungas, Kuldīgas, Skrundas, Ventspils, Pāvilostas, Aizputes, Dundagas, Vaiņodes, Rucavas, Kandavas, Talsu, Mērsraga, Durbes, Grobiņas un Rojas novads.

Pērn saslimšana ar ērcu encefalītu visvairāk konstatēta Alsungas novadā – 115,8 uz 100 000 iedzīvotājiem. Augsta saslimstība bijusi arī Pāvilostas (82,8), Ventspils (78,6), Kuldīgas novadā (64,6).

Pēc SPKC datiem, ap 30% ērcu, kas iedzīvotājiem piesūkušās, ir inficētas ar encefalīta vīrusu, tādēļ risks saslimt pēc ērces koduma ir ievērojams. Diemžēl pret slimību, kas var izraisīt smagus nervu sistēmas bojājumus un būt arī nāvējoša, zāļu nav. Visefektīvākā aizsardzība ir vakcinācija, un to var darīt visu gadu.

Endēmiskajos rajonos potēšanu par valsts naudu var saņemt bērni (no gada līdz 18), arī bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni neatkarīgi no dzīvesvietas. Vecākiem ar ģimenes ārstu jāvienojas par izdevīgāko laiku. Jāņem vērā, ka bez maksas potē tie ģimenes ārsti, kuru pamatprakse atrodas endēmiskajā teritorijā. Ja bērns tajā reģistrēts, bet ģimenes ārsta prakse ne, jāpotējas pie cita ārsta.

Justīne Smilga

NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU IKDIENAS

Braukā un sit cilvēkus

Stāsta Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs.

3. maijs. Braucam uz Ēdoli, kur pieturā tiek lietots alkohols. Aizputes ielā piegružots īpašums – kāds vīrietis tur nolīcis vadus. Skan versija, ka vēlāk iecerēts tos nodot metāllūžņos. Nofotografējam, ziņojam Valsts policijai (VP). Dzintaru ielā kaimiņiene pagrabā baro kaķus. Pēc tiem viss tiekot satūrīts, tomēr tur smird. Bezsaimeņa kaķu barošana ir likuma pārkāpums. Kuldīgā vairākas personas par to sodītas, bet joprojām atrodas tādi, kas to pārkāpj, tādēļ šādas lietas nākas izskatīt bieži. Rendā ceļmalā kāds iemidzis – rakstām protokolu, nogādājam izolatorā. Jaunsaimnieku ielā klaiņo agresīvs vilku suns. Rumbas pagastā kāda persona uzvedas agresīvi. Stendes ielā divi lieto alkoholu.

4. maijs. Kāds iemidzis Sūru ielā uz ietves. Jelgavas ielā otrādi apgriezta ceļazīme. Rātslaukumā nodrošinām kārtību svētkos – bez starpgadījumiem.

5. maijs. Ziņo, ka Dzintaru ielā kāds laužas durvīs. Policijai atbraucot, cilvēks iegājis savā dzīvoklī un durvis neatver. Pēc laika tiek ziņots, ka tā pati persona kāpņutelpā sabojājusi vairākas citas durvis. Apskatām, informējam VP. Pēc laika vainīgais

no dzīvokļa iziet, tiek aizturēts un nogādāts VP. Pie Padures alejas kāds iemidzis. Izsaucam medikus, bet veselības problēmu nav. Pēc pusotras stundas tas pats cilvēks izdara pārkāpumu citā vietā, tiek rakstīts protokols, uz vairākām stundām cilvēks aizturēts izolatorā. Kuldīgā kāds iemidzis uz ielas pie tirgus. Ēdolē pie benzīntanka jaunieši braukā ar automašīnu BMW, sit cilvēkus, viens pat stipri piekauc. Ziņojam VP.

6. maijs. Nodrošinām kārtību riteņbraukšanas sacensībās. VP ziņo: kāds vairākkārt zvana un lūdz, lai nogādā to mājās – esot nokavējis autobusu. Paskaidrojam, ka taksometra pakalpojums nesniedzam. Kāds iemidzis Jelgavas ielas malā pie apvedceļa.

7. maijs. Dzirnāvu ielā izsistas divas logu rūtis. Piltenes ielā autobusa pieturā kāds guļ. Mucenieku ielā kāds cenšas iekļūt nepabeigtā ēkā. Ziņo, ka Piltenes ielā jaunieši lieto alkoholu, bet tur to neieraugām.

8. maijs. Baznīcas ielā atrodas stipri piedzēries cilvēks, pēc stundas cits stiprā reibumā pamanīts Liepājas ielā. Saņemam ziņu, ka Pārventā vīrieši ubago.

Dzer un traucē koncertu

Ziņo Skrundas novada pašvaldības policijas inspektors Ģirts Miksons.

1. maijs. Skrundā, Ventas ielā, notriektas vairākas ceļa zīmes. Vainīgais tiek noskaidrots. Nodrošinām kārtību Pilskalna skrējienā.

2. maijs. Apturam autovadītāju, kurš Saldus ielā pārkāpa satiksmes noteikumus. Pēc pārbaudes noskaidrojās, ka vadītājam nav apliecības. Izsaucam VP. Skrundā pamanām vīrieti pie veikala *Elvi* stiprā reibumā.

3. maijā. Saņemam ziņu par iespējams, mirušu cilvēku kādā dzīvoklī Skrundā. Ierodoties informācija apstiprinās.

4. maijā. Sākas Skrundas Pilsētas svētki, pastiprināti uzraugām sabiedrisko kārtību.

5. maijā. Skrundā, Sporta ielā, kādā privātmājā esot notikusi ūdens noplūde. Faktu konstatējam un izsaucam atbildīgos dienestus. Kāds sūdzas par piegružotu mežu Ciecērē – vainīgie tiek noskaidroti. Skrundas estrā-

dē, kur notika balle, aizrādām cilvēku grupai, kas sabiedriskā vietā lieto alkoholu.

6. maijā. Uzraugām satiksmes drošību pasākumā, kurā piedalās smagā lauksaimniecības tehnika. Rudbāržos sūdzas par nepatīkamu smaku no kādas ražotnes. Gādājam par drošību pie Skrundas tilta, kur notiek laivu brauciens. Saņemam sūdzību par vīriešiem, kuri koncerta mēģinājuma laikā lieto alkoholu un traucē kārtību. Koncertā vīrietis stiprā reibumā traucē apmeklētājus un māksliniekus – sākam administratīvo lietvedību. Saņemam ziņu par kautiņu Skrundas kultūras nama parkā. Konstatējam, ka, iespējams, iesaistīti bija divi vīrieši, no kuriem viens ir stiprā reibumā, lamājas un ir agresīvs – nogādājam Valsts policijā Kuldīgā.

Uzklausīja
Jolanta Hercenberga

NUMURA IETEIKUMS



Vienības ielas iedzīvotāja iesaka Kuldīgas komandājiem pakalpojumiem ātrumaļņus nomaiņīt pret ielu laistīšanu. Guļošie policisti esot salikti nevietā un nevienam labumu nedodot, bet ielas Putnodārzā put tā, ka cilvēkiem nav, kur glābties.

ES JAUNUMI

Remontēs NordBalt

Pērn ekspluatācijā nodotajam Lietuvas un Zviedrijas energosistēmu starpsavienojumam NordBalt nākamgad sauszemes daļā plānots nomainīt 116 kabeļa uznavu. Tādu vienošanos panākuši abu valstu elektropārvades tīklu operatori Litgrid un Svenska Kraftnat, kā arī kabeļa ražotāja – Zviedrijas kompānija ABB. Šis savienojums svarīgs visam Baltijas jūras reģionam, tādēļ ir būtiski, ka atrasta rīcība, kas garantēs drošu kabeļa darbību. 550 miljonu eiro vērtais un 453 km garais kabelis savieno Klaipēdas un Nībru pārveidotājstaciju, ko būvējusi ABB.

Pret viltus ziņām

Eiropas Savienībai (ES) vairāk jācinās pret Krievijas propagandu un ar netūriem mērķiem izplatītajām viltus ziņām, tomēr būtībā tas ir izglītības jautājums – cilvēkiem jāsaprot, ka viss internetā lasāmais nav patiesība, uzsvēris Eiropas Parlamenta deputāts Antans Guoga no Lietuvas. Viņš pārliecināts, ka baltieši spēj atšķirt patiesību no klajiem meliem, tomēr grūtāk ar to tiek galā vecākā paaudze. A.Guoga piekrīt, ka Krievijas propagandisti spējuši Rietumiem radīt nopietnas problēmas, efektīvi izmantojot vārda brīvību, kuras pašu valstī nemaz nav.

Francijas prezidents – Makrons

Svētdien Francijas prezidenta vēlēšanu otrajā kārtā uzvarējis centristis Emanuels Makrons, saņemot 66% balsu, pārspējot galēji labējo Marinu Lepēnu, kurai tikusi 33,9%, apstiprinājusi Iekšlietu ministrija. „Francijas iedzīvotāji izdarījuši skaidru demokrātisku izvēli,” sacījis iekšlietu ministrs Matiass Fekls. Eiropas Komisijas prezidents Žans Klods Junkers savā tvitera kontā ierakstījis: „Priecājos, ka franču balsotāji izvēlējušies nākotni Eiropā.” E.Makronu apsveicis arī ASV prezidents Donalds Tramps, Lielbritānijas premjerministre Terēza Meja u.c. valstu līderi.

Tramps uzteic Lietuvu

ASV prezidents Donalds Tramps izteicis Lietuvai atzinību par apņemšanos palielināt aizsardzības budžetu un nākamgad sasniegt NATO paredzēto līmeni – 2% no iekšzemes kopprodukta. „Augstu vērtēju šo Lietuvas apņemšanos, kas līdztekus jūsu atbalstam lielākam NATO lomaī cīņā pret terorismu ir labs paraugs atbildības dalīšanai sabiedroto starpā,” teikts D.Trampa vēstulē prezidentei Daļai Grībauskaitē. Lietuvā aizsardzības finansējums tiek palielināts kopš 2014. gada, kad Krievija anektēja Ukrainai piederošo Krimas pussalu.

Ķoniņu svētku centrā – zirgs

Izjāt ar zirgu, izšaut ar loku, nest ūdeni ar nēšiem, ieklausīties dūdu, kokļu un stabuļu skaņās, arī stāstos par seno kuršu ķoniņu godību, samalt graudus, izgludināt veļu ar seniem darbarīkiem un citādi izzināt Ķoniņciema kultūrvēsturi varēja pasākumā Ūsiņi Ķoniņciemā. Zirgu diena 6. maijā Turlavas pagastā.

Otro gadu pasākumu Vidusmaulās un Kalna Ķikāļos rīko biedrība Dižavots kopā ar Kuldīgas novada pašvaldību, Turlavas pagasta pārvaldi, Ķikuru bibliotēku un Kurzemes kultūras programmu, un tajā pulcējās ap divsimt cilvēku. Svētku centrālais tēls bija zirgs, kam senču dzīvē bijusi liela nozīme gan darbā, gan priekos un bēdās. Kā šī saikne izpaudusies, varēja redzēt piedāvātajās nodarbēs.

„Šis pasākums mums ir kā atskaites punkts, kurā plašākai publikai parādām, kas gada laikā padarīts Ķoniņciema kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā,” stāsta pasākuma rīkotāja Eva Muižniece. „Mums ziedoti vairāki darbarīki, piemēram, veļas gludināšanas ruļļi, dzirnakeņi. Esam tos atjaunojuši, un ikviens tos varēja izmēģināt.” Biedrības Dižavots vadītājs Juris Vītols papildina: „Pērn pasākums izska-



Arī gribētāju šaut ar loku bija tik daudz, ka nācās pastāvēt rindā.

nēja plašāk, pēc tā jutām tūristu pieplūdumu. Interesējās cilvēki ne tikai no tuvākajām pilsētām, bet arī vairāki profesori no Rīgas.”

Biedrība vākusi materiālus par zirgaudzētavu, kas pagājušajā gadsimtā atradusies Turlavas pagasta Ķikuros. Apkopotie materiāli bija aplūkojami izstādē. Muzicēja folkloras zinātnieki un tradicionālo instrumentu spēlētāji Ieva Tālberga un Pēteris Štefāns, aktrise Zane Jančevska kopā ar jaunajiem etnomuzikologiem. Bet senajās amata prasmēs – graudu malšanā ar dzirnavām un veļas gludināšanā ar lielo veļas rulli – interesentus ievadīja Kuldīgas stāstniece Liesma Lagzdiņa.

Jolanta Hercenberga
Roberta Prauliņa foto



Ūsiņdienā Ķoniņciemā Kuldīgas jātnieku sporta kluba Montepals piedāvātajai izjādei interesentu netrūka.



„Varbūt vēl esam par jauniem?”

Pirmo reizi uz pašvaldību vēlēšanām 3. jūnijā dosies jaunā kuldīdzniece Gita Orska. Viņa izvēlētosies to sarakstu, kurā būs personīgi pazīstami cilvēki.

„ATKAL UZ SKOLU”

Gita beigusi Kuldīgas pamatskolu, nu mācās V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas 12. klasē, aizraujas ar līnijdeņām, gatavojas kļūt par tulci un studēt Ventspils augstskolā.

„Uz vēlēšanām došos, pildot pilsoņa pienākumu – ar tādu apziņu,” uzsver meitene, piebilstot, ka par politiku īpaši tomēr neinteresējas. Nākamgad būs jādodas arī uz Saeimas vēlēšanām. Gita nesaskata milzu atšķirību starp pašvaldības vadības un valsts parlamenta izvēli. Dzīvi iesaļojot gan vietējā vara, gan valstī pieņemtie likumi: „Kamēr esmu Kuldīgā, lielāka ietekme droši vien ir novada pašvaldībai, kaut arī valsts likumi tāpat ietekmē cilvēku dzīvi.”

Kad Gita bija mazāka, devusies līdzī mammai uz vēlēšanu iecirkni. No tās reizes atmiņā palicis liels galds, sieviete, kura pārbauda mammas pasi un pierēģistrē, milzums lapīņu un vēlēšanu kabīne. „Manu pirmo vēlēšanu iecirknis atrodas ģimnāzijā, tāpēc lielu pārsteigumu nebūs – atkal jāiet uz skolu,” smejas meitene.

IZVĒLĒSIES PAZĪSTAMUS UZVĀRDUS

Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā (www.cvk.lv) Gita jau apskatījusi Kuldīgas novadā iesniegtos sarakstus, pagaidām vēl neesot papētījusi solījumus jeb partiju programmas – ar tām iepazītosies brīvākā brīdī. „Sarakstos ir daži cilvēki, kurus pazīstu personīgi, zinu, uz ko viņi spējīgi. Piemēram, mana bijusī skolotāja. Ieraugot šo uzvārdu, šķita – jā, par viņu es varētu balsot. Viens no četriem sarakstiem izraisīja izbrīnu, jo pieteikti tikai četri kandidāti.”



3. jūnijā pašvaldību vēlēšanās pirmo reizi izvēle būs jāizdara arī kuldīdzniecei Gitai Orskai.

DRAUGU LOKĀ NETIEK PIEMINĒTAS

Gita stāsta, ka draugu un paziņu lokā vēlēšanu tēma netiek pieminēta – pilngadnieki gan zina, ka būs jādodas pie urnām, bet domas un sarunas vairāk aizņem eksāmenu tuvums un atpūta, izklaide. „Vēlēšanas ir kaut kas pilnīgi jauns, un vēl neviens nav tām īsti pieslēdzies. Manuprāt, vairums jauniešu spriež tā: „Iepriekš par to neinteresējāties. Kāpēc tagad pēkšņi jāsāk?” Attieksme kopumā ir pasīva, it kā tas uz mums daudz neattiektos. Varbūt ne tik krasi, tomēr caurmērā politika šķiet garlaicīga – gudras runas, maz izprotami teksti, kas nesaista. Varbūt mēs vēl esam par jauniem un daudz ko nezinām? Mani viss it kā apmierina, uzreiz nevaru pateikt, kas pilsētā vai visā novadā būtu jāmaina.”

Vija Zariņa
Lailas Liepiņas foto

Senu muižu foto un tikšanās ar deputātu

12. maijā 15.00 Kuldīgas bibliotēka rīko tikšanos ar Eiropas Parlamenta deputātu Arti Pabriku.

Tikšanās tēma ir Latvija un Eiropa 21. gadsimta izaicinājumu priekšā. A.Pabriks stāstīs par jaunumiem Eiropas Savienībā, to ietekmi uz Latviju, uzklaušīs jautājumus.

Pēc tam tiks atklāta izstāde Latvijas kultūrceltņu mantojums laikmeta griežos, kas būs apskatāma līdz 24. maijam. Tajā iekļauti 15 privāto muižu liktenstāsti par ziedu laikiem, padomju okupāciju un mūsdienām. Visus vieno apņēmīgu cilvēku paveiktais ēku izglābšanā no bojāejas. Būs apskatāmi stāsti par Padures, Skrundas, Piena muižas Berghof, Ārendoles, Berķenes, Blankenfeldes muižu, Bīriņu, Dikļu, Igates pili u.c. objektiem. Projektā bija aicināts piedalīties ikviens privātas muižas, pusmuižas, pils vai kungu mājas īpašnieks. Izstādei atlasīti stāsti no pieteikumiem internetā <http://latvijasmuizas.lv>, tā tapusi kopā ar Latvijas Privāto vēsturisko ēku asociāciju un Latvijas Piļu un muižu asociāciju.

Justīne Smilga



VĒLĒŠANAS
2017

Kandidāti zināmi

LATVIJĀ

Kurzemnieks iepazīstina ar Kuldīgas novada deputātu kandidātu sarakstiem pašvaldības vēlēšanās.

Balsošanas kārtība

Iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā, 3. jūnijā, ir no 7.00 līdz 22.00. Varēs nobalsot arī trīs dienas iepriekš dažas stundas dienā:

* 31. maijā 17.00–20.00;

* 1. jūnijā 9.00–12.00;

* 2. jūnijā 10.00–16.00.

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, no 29. maija attiecīgā iecirknī varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā.

Dokumenti

Piedaloties pašvaldību vēlēšanās, vajadzīga derīga pase vai personas apliecība.

Kurā iecirknī vēlēt

Līdz 16. maijam vēlētāji var mainīt iecirkni, izvēloties jebkuru citu savā pašvaldībā vai arī tajā, kurā tiem pieder nekustamais īpašums. To var izdarīt elektroniski Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) mājaslapā www.pmlp.gov.lv vai klātienē, iesniedzot pieteikumu jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē. Mainot iecirkni uz to pašvaldību, kurā vēlētājam pieder nekustamais īpašums, papildus jāuzrāda

zemesgrāmata vai izziņa no Zemesgrāmatu nodaļas par īpašuma piederību. Ja vēlētājam pieder kopīpašums ar laulāto, bez īpašumtiesību dokumenta jāuzrāda arī laulības apliecība. PMLP vēlētājiem uz deklarēto dzīvesvietu izsūtījusi vēstuli, kurā iecirknī viņi reģistrēti. Tā ir tikai informatīva, tā nav balsošanas dokuments, un savu iecirkni katrs var uzziņāt arī internetā vai pa tālruni 67049999.

KULDĪGAS NOVADS

Gan vecie spēki, gan jauni

Kuldīgas novadā par 17 vietām gatavi cīnīties 79 kandidāti, kurus izvirzījuši pieci saraksti: *Zaļo un Zemnieku savienība*, partijas *Gods kalpot mūsu Latvijai*, *Kuldīgas novadam*, *KPV LV* un *Nacionālā apvienība Visu Latvijai! – Tēvzemei un Brīvībai/LNNK*.

Iesniegti pieci saraksti ar

79 kandidātiem. Vīrieši – 72%, sievietes – 28%.

Jaunākajam kandidātam ir 18 gadu, vecākajam – 67.

Vidējais vecums – 45,2 gadi.

Vēlēšanu iecirkņu saraksts atrodams Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.

Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS)

Sarakstā ir 20 kandidātu. Ar pirmo numuru startē novada domes priekšsēdes vietnieks Aleksandrs Lange, kurš 2013. gadā ievēlēts no pozīcijas partijas *Kuldīgas novadam*. No tagadējiem deputātiem sarakstā ir arī Ruta Karloviča, kura tāpat pametusi Kuldīgas novada partiju, un Ainars Bierands (ZZS). Starp kandidātiem ir vēl daudzi sabiedrībā zināmi cilvēki.

Savā programmā ZZS iestājas „par Latviju – nacionālu, daiļu un spēcīgu”. Tiek uzsvērts, ka šis ir ZZS simtgades gads un ka 1917. gadā aizsāktās tradīcijas turpina šī brīža partijas biedri. Kandidāti zinot iedzīvotāju problēmas un to, kā tās atrisināt. To palīdzēšot izdarīt arī fakts, ka ZZS ir valdības koalīcijas līdere ar „savu Valsts prezidentu un premjerministru, un pieciem ministriem visatbildīgākajās jomās”.

Partijas biedri pārliecināti, ka jāveido sabalansēta pilsētas un pagastu attīstība, vispirms salabojot ceļus, jo, ja būs tie, būs arī attīstība. Tikšot uzraudzīta dabas resursu saprātīga izmantošana, ZZS rūpēsies par aramzemes platības palielināšanu, zemniekiem rīkos konsultācijas un informatīvās dienas pagastu pārvaldēs. ZZS piesaistīsot jaunus speciālistus dažādās jomās, iestāsies par pašvaldības dzīvojamā fonda uzlabošanu, jo esot laiks celt jaunas mājas. Pagastos tikšot saglabātas pirmsskolas izglītības iestādes, brīvpusdienas saņemšot visi bērnudārznieki. Tikšot atbalstīta profesionālās un augstākās izglītības ieguve. Kuldīga kļūšot draudzīga māmiņām, un to novērtēšot arī tūristes. Svarīga ir sabiedriskā drošība, īpaši laukos. Vēl minēti vairāki solījumi, kā arī atsauce uz aktieri Ēvaldu Valteru, kura pieminekļi „rimti sēž un vēro mūs, kuldīdzniekus, gan ikdienas gaitās, gan svētku brīžos”.

Nacionālā apvienība (NA) Visu Latvijai! – Tēvzemei un Brīvībai/LNNK

Sarakstā ir 20 kandidātu. Pirmais numurs – tagadējā deputāte Kristīna Rūtenberga. NA tagad pievienojušies Uģis Lagzdīns un Sigita Vaivade, kuri iepriekš ievēlēti no *Vienotības* saraksta. Arī šo kandidātu nodarbošanās spektrs ir plašs.

Programmā uzsvērts, ka lēmumi tiks pieņemti ar augstu atbildības izjūti, apvienība arī turpmāk būs uzticīga Satversmē ierakstītajiem valsts mērķiem: garantēt latviešu nācījas, tās valodas un kultūras pastāvēšanu cauri gadsimtiem. Novadā solīta kvalitatīva pašvaldības pārvaldība, labvēlīga vide iedzīvotājiem, atbalsts jauniem uzņēmumiem, izglītības nodrošināšana, profesionāla saimnieciskā darbība pašvaldībā, atbildīga attieksme un caurspīdīgums lēmumu pieņemšanā. „Mūsu mērķis: godīga, atbildīga un uz ilgtermiņa attīstību tendēta pašvaldības pārvaldība!” uzsvērts programmā. Katram pagastam tikšot rīkota SVID (risku un iespēju) analīze un izstrādāta attīstības programma, iesaistot uzņēmumus un aktīvos iedzīvotājus. NA sakārtošot pašvaldības un tās kapitālsabiedrību darbību, paplašināšot sociālā dienesta funkcijas u.tml.

Gods kalpot mūsu Latvijai

Lai gan starp 15 deputātu kandidātiem ir arī pašvaldības darbu zinoši cilvēki, daudzi vārdi ar politiku nav bijuši saistīti. Ar pirmo numuru startē Lauris Gruntmanis. Viņš dzimis 1983. gadā, mācījies Rīgas uzņēmējdarbības koledžā un biznesa augstskolā *Turība*. Ieguvis sociālo zinātņu maģistra grādu Latvijas Universitātē. Ir partijas Kuldīgas nodaļas vadītājs, AS *Hipo Fondi investīcijas* padomes priekšsēdis, SIA *Kurzemes kapitāls* valdes priekšsēdis, uzņēmumu *Finanšu institūts* un *LATET* valdes loceklis un *a/s Hipo Fondi aktīvu pārvalde* padomes loceklis.

Programmā teikts, ka partija iestājas par novada attīstību jaunā kvalitātē. Mērķis esot vairojot iedzīvotāju drošību, pārticību un cieņpilnus dzīves apstākļus. Tikšot atbalstīta valsts nozīmes iestāžu izvietošana novadā, turpināts veidot kvalitatīvu un autentisku dzīves vidi. Tiks atbalstīti uzņēmēji, pensionāri, sabiedriskas organizācijas, ģimenes ar bērniem, stiprinātas tradicionālās ģimenes, kristīgās un morāles vērtības. Paredzēts pilnveidot izglītības iestāžu darbu, lai palielinātu pedagogu algu. Lai uzlabotu satiksmes organizāciju pilsētā, iespēju robežās plānots paplašināt ielas, atsevišķās atjaunot divvirzienu kustību. Iecerētas arī jaunas ielas un tilti. Notikšot cīņa pret graustiem. Drošībai tiks izvietotas jaunas videonovērošanas kameras, rīkoti profilaktiski pasākumi noziedzības cēloņu novēršanai. Nav aizmirsta arī kultūras dzīve, Kuldīgas vārda spodrināšana, atbalstot sportistus.

Tikšot izvērtēta pašvaldības pārvaldes efektivitāte, budžeta nauda, kas tiek saņemta kā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. Vairāk tā tikšot investīciju projektiem, lai uzlabotu novada sociālekonomisko situāciju.

Politiskā partija KPV LV (Kam pieder valsts)

Šis ir jauns spēks gan Kuldīgas novadā, gan visā Latvijā. Partija dibināta pērn maijā, tās veidotājs ir Saeimas deputāts Artuss Kaimiņš. Partijā ir 120 biedru.

Kuldīgas novadā sarakstu iesnieguši četri. Ar pirmo numuru startē Ēriks Pucens – dzimis 1986. gadā, beidzis Kuldīgas 78. arodvidusskolu, iegūstot pavāra specialitāti, tagad ir SIA *Kalna Rinkas* valdes priekšsēdis. Saraksta biedrs ar otro numuru Mārtiņš Tjarve beidzis Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumu, izmācoties par automehāniķi, bet strādā par pārdevēju. Kristaps Baķis ieguvis bakalaura grādu Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijā, ir biroja tehnikas pārdošanas speciālists, bet V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas absolvents Toms Erbs ir SIA *Ekon Nami* valdes loceklis.

Kuldīgas novadā izvirzītas četras prioritātes. Pirmā saistīta ar nekontrolēto pieaugumu regulārajās maksājumos (NĪN un komunālajos izdevumos), solīts izveidot atklātu šo maksājumu analīzes procesu. Otrā prioritāte saistīta ar izšķērdību, kuras dēļ trūkst naudas sociālajām vajadzībām. Tādēļ partija sola izveidot sistēmu, kas kontrolētu pašvaldības uzņēmumu pārvaldību, mainīt iepirkumu noteikumus un auditēt pašvaldības īpašumu pārvaldību. Ar iegūto naudu tikšot veidotas sociālās programmas: ģimeniskajām vērtībām, veselības aprūpes pieejamībai, sporta infrastruktūrai.

Trešā prioritāte radusies no pašvaldības sniegtās nekvalitatīvās informācijas: „Iedzīvotājiem netiek dota ticama informācija par pakalpojumu izmaksām, prasības un noteikumi ir sarežģīti.” Tādēļ tikšot mainīts budžeta skaidrojums, vienkāršota dažādu atļauju saņemšana. Ceturrtā prioritāte saistīta ar pašvaldības nespēju sarunāties ar sabiedrību un iesaistīt to, pieņemot lēmumus par attīstību, tādēļ *KPV LV* izveidošot sabiedrības informēšanas un iesaistes praksi, pārskatot attīstības plānu prioritārās jomas. „Iedzīvotāju viedoklim jābūt par pamatu deputātu balsojumam,” teikts programmā.

Inguna Spuleniece

KĀ TRĪS MUSKETIERI

„Mazā klase, kurā trīs gadus mācījāties trijatā, bijusi mūsu lielā privilēģija,” saka Alsungas vidusskolas 12. klases skolēni Simona Staņislavčika, Jānis Mikuckis un Gustavs Jānis Čačs.



„Pasaule nu mums ir vaļā!” saka Alsungas vidusskolas 12. klases audzēkņi Simona Staņislavčika, Jānis Mikuckis un Gustavs Jānis Čačs. Labu ceļavēju viņiem novēl audzinātāja Aina Verbele.

„Izjutām nemitīgu uzmanību no skolotājiem. Varējām labāk apgūt vielu, jo pat necerējām, ka skolotājs nepamanīs kāda neizpildīto mājas darbu vai neizsauks atbildēt, laiku veltot citiem.”

NEVAR PASLĒPTIES

Alsungā visi trīs mācās no 1. klases. Pirmā audzinātāja bijusi Inese Taubere, vienu gadu – Vineta Liberte, bet kopš 7. klases – ģeogrāfijas skolotāja Aina Verbele, kurai šī ir piektā audzināmā klase.

Skolotājas dzimtā puse ir Nīca, bet pēc augstskolas viņa nosūtīta uz Alsungas vidusskolu, kas ir A.Verbeles vienīgā darbavieta, kurā viņa māca ģeogrāfiju un ir ārpusklases darba organizatore.

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kad klasē bijis ap 20 skolēniem, strādāt esot ļoti viegli. „Līdzko viena trūkst, to pat nevaru nepamanīt – meklēju, kur palicis. Nelielai klasei ir gan

pozitīvās puses, gan trūkumi, piemēram, sporta komandu nevar izveidot, kaut gan šie jaunieši ir ļoti sportiski. Ja viņu būtu vairāk, ne vienu vien komandu savicotu.

Man ar viņiem ir interesanti. Daļai bērnu, kuri mācījās līdz 9. klasei, biju skolotāja arī viņu vecākiem. Redzu, kā mainās paudzes. Šie bērni prot daudz vairāk, nekā jaunieši viņu vecumā varēja agrāk. Dzīvē ienākušas tehnoloģijas, kas ļauj uzzināt vairāk un ātrāk. Skolēniem rodas interesantas idejas. Žetonu vakarā viņi noorganizēja pasākumu pēc seriāla *Sirdsmīļā Monika*, iesaistīja arī mani – tēloju Hildu,” stāsta skolotāja.

VIETA, KURĀ ATGRIEZTIES

Līdz vidusskolai klasē bijušas četras meitenes, bet nu divu puīšu sabiedrībā kā vienīgā mācās Simona Staņislavčika: „Es nesūdzos. Skolā ir daudz draudzeņu, bet stundās būt tikai trijatā

man patīk. Esmu iemācījies arī abiem puīšiem brīnišķīgi sadzīvot. Tikai paskatoties, jau zinu, ko viņi domā vai grib teikt. Man klasē izveidojies tāds kā otrās mammas statuss, jo es viņus pieskatu – esmu tā atbildīgā un mēģinu puīšus noturēt grožos. Izjūtu, ka arī viņi par mani rūpējas – sportā uzmundrina, lai saņemtos, mudina, lai pierādu, ka varu. Reizēm arī pakāšējāties, bet, ja vajag, esam gatavi kā trīs musketieri iestāties viens par visiem un visi par vienu,” stāsta Simona.

Viņa darbojas līdzpārvaldē, divus gadus bijusi skolas prezidente, aktīvi iesaistās sabiedriskajā dzīvē, organizē pasākumus arī ārpus skolas, darbojas tautisko deju kolektīvā, spēlē ģitāru. Pagājušogad Simona Alsungā absolvēja mākslas skolu, bet vēl turpinot pilnveidoties. Pēc vidusskolas jaunieta plāno Ventspilī studēt Ekonomikas un pārvaldības fakultātē, jo līdzīgi kā

kultūra viņu interesējot arī skaitļi un eksaktās zinātnes. „Reizēm cilvēki saka – Alsunga ir maza, šeit nav, ko darīt, bet man vienmēr ir bijis, ko darīt. Reizēm pat visu nevaru paspēt. Ceru, ka arī pēc augstskolas dzīvošu Alsungā, bet, ja dzīve iegrozīsies citādāk, tad vienalga šī būs vieta, kurā noteikti ik pa laikam būšu sastopama. Te ir mana ģimene, mājas, mana skola. Pamatskolā šķita, ka tad tik gan būs labi, kad tikšu prom, bet nu izjūtas mainījušās – mazlietīn žēl. No šīs skolas ceļamaizē paņēmu to, ka viss jādara laikus un dzīve jāplāno,” sapratusi Simona.

VĒL DOMĀ, KO DARĪT

Gustavs Jānis Čačs un Jānis Mikuckis esot ļoti priecīgi, ka skola beidzot būs pabeigta.

„Vidusskolas gadi pagājuši ātri,” saka Gustavs Jānis, „10. klasē likās divaini, ka esam tik maz, bet nu jau tik ļoti pierasts, ka klasē neviens netrako, nebļautās – ci-

tādāk nemaz nevaru iedomāties. Foršākais notikums atmiņā palicis tas, ka 4. klasē mēs, puīši, apgūlāmies pie durvīm un skolotāja nevarēja ienākt. Neklausījām viņu un necēlāmies augšā, tādēļ skolotāja aizgāja pēc ūdens un uzlēja mums. Mēs tādi kārtīgi nekad neesam bijuši – piezīmju bijis daudz.”

Gustavam Jānim vislabāk patikušas sporta nodarbības, arī brīvajā laikā viņš labprāt uzspēlē futbolu. Bet par nākotni īstas skaidrības vēl neesot – varbūt strādāšot celtniecībā, varbūt iešot armijā.

Arī klasesbiedrs Jānis apsverot līdzīgas ieceres: „Pēc pamatskolas iestājos vidusskolā, jo gribēju pēc tam mācīties par ugunsdzēsēju. Kādreiz arī gāju ugunsdzēsības treniņos, bet nu domas mainījušās. Vasarā meklēju darbu un tad arī izlemšu, ko darīt tālāk.”

**Jolanta Hercenberga
Roberta Prauliņa foto**

5.00	1 <i>Ceturta studija.*</i>	5.00	7 <i>Nedēļas apskats.*</i>	5.00	3 <i>Amerikāņu šausmu stāsts 4. Seriāls.</i>	6.00	24 RĪGA <i>Pieci novadi Latvijā. Ziņu Top 5.*</i>	5.00	6 <i>TV6 nakts mūzika.</i>
5.30	<i>Vides fakti.*</i>	5.30	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	5.30	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	6.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>	7.30	<i>Comedy Club. Krievijas raidījums.</i>
6.02	<i>Mans zaļais dārzs.*</i>	6.03	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	6.03	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	7.00	<i>Dienas personība.*</i>	8.30	<i>Netīri darbi 3. ASV realitātes šovs.</i>
6.30	<i>Rīta panorāma.</i>	6.30	<i>Pie stūres.</i>	6.30	<i>Pie stūres.</i>	7.30	<i>Pieci novadi Latvijā.</i>	9.30	<i>Netīri darbi 3.</i>
8.35	<i>Mīlas viesulis 11. Vācijas seriāls.</i>	7.00	<i>Ceturta studija.*</i>	7.00	<i>Ceturta studija.*</i>	8.00	<i>Ziņu Top 5.*</i>	10.30	<i>Stulbie stulbeņi 15.</i>
9.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>	7.30	<i>Es – savai zemei.*</i>	7.30	<i>Es – savai zemei.*</i>	8.30	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	11.30	<i>Stulbie stulbeņi 15.</i>
10.35	<i>Televeikala skatlogs.</i>	8.00	<i>Vides fakti.*</i>	8.00	<i>Vides fakti.*</i>	8.55	<i>Ko darīt, ja sāp? Mosties ar levu.</i>	12.30	<i>Sīči dara trakas lietas. ASV seriāls.</i>
10.50	<i>Ceturta studija.*</i>	8.30	<i>Kā apturēt globālo sasīšanu?</i>	8.30	<i>Kā apturēt globālo sasīšanu?</i>	9.00	<i>Mosties ar levu.</i>	13.00	<i>Ašais braucējs. ASV, Austrālijas un Vācijas spraiga sižeta filma.</i>
11.15	<i>Aizliegtais paņēmiens.*</i>	9.05	<i>LTV – 60. Zelta arhīvs.*</i>	9.05	<i>LTV – 60. Zelta arhīvs.*</i>	9.30	<i>Dienas personība.</i>	15.40	<i>Simpsoni 9. Animācijas seriāls.</i>
12.10	<i>1:1. Aktuālā intervija.*</i>	10.00	<i>Jaunie ārsti. Seriāls.</i>	10.00	<i>Jaunie ārsti. Seriāls.</i>	10.00	<i>Gatavo gudri!</i>	16.10	<i>Simpsoni 9.</i>
13.00	<i>Televeikala skatlogs.</i>	11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	10.30	<i>Mosties ar levu.</i>	16.40	<i>Simpsoni 9.</i>
13.15	<i>Aculiecinieks.*</i>	11.55	<i>Tieša runa.*</i>	11.55	<i>Tieša runa.*</i>	11.00	<i>Projekts: Eiropa.*</i>	17.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Krievija – Dānija.</i>
13.35	<i>Sāras mūzika.</i>	13.05	<i>Aktualitātes.*</i>	13.05	<i>Aktualitātes.*</i>	12.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>	19.35	<i>Lielā sprādziena teorija 6. ASV seriāls.</i>
13.50	<i>Molangs un Piu Piu. Animācijas seriāls.</i>	13.35	<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>	13.35	<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>	13.00	<i>Pilsētas pulss.</i>	20.05	<i>Simpsoni 11. Animācijas seriāls.</i>
14.00	<i>Kāpēc? Tāpēc! Animācijas seriāls.</i>	14.05	<i>Nedēļas apskats.*</i>	14.05	<i>Nedēļas apskats.*</i>	14.00	<i>Rampas ugunis.*</i>	20.35	<i>Simpsoni 11.</i>
14.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>	14.35	<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.*</i>	14.35	<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.*</i>	15.00	<i>Gatavo gudri!</i>	21.10	<i>Kā aplaupīt debesskrāpi. ASV filma.</i>
14.35	<i>Jaunie ārsti. Vācijas seriāls.</i>	15.05	<i>Skats rītdienā.*</i>	15.05	<i>Skats rītdienā.*</i>	15.30	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	23.10	<i>Alu cilvēki. ASV komēdija.</i>
15.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>	15.35	<i>Projekts „Nākotne”.</i>	15.35	<i>Projekts „Nākotne”.</i>	16.00	<i>Dienas personība.</i>	0.50	<i>TV6 nakts mūzika.</i>
16.30	<i>Pašvaldību vēlēšanas. Bez maksas priekšvēlēšanu aģitācija.</i>	16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	16.30	<i>Ziņu Top 5.</i>	5.00	LNT <i>Karamba! Humora raidījums.</i>
17.00	<i>Mīlas viesulis 11. Vācijas seriāls.</i>	17.00	<i>Dzīve šodien (krievu val.).</i>	17.00	<i>Dzīve šodien (krievu val.).</i>	17.00	<i>Preses klubs.</i>	5.15	<i>Bernards 2. Animācijas ser.</i>
18.00	<i>Dienas ziņas.</i>	18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	17.55	<i>Ko darīt, ja sāp? La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>	6.00	<i>Ticīgo uzvaras balss.</i>
18.28	<i>Kultūras ziņas.</i>	19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>	19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>	18.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>	6.30	<i>Marta cep.</i>
18.41	<i>Sporta ziņas.</i>	19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>	19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>	19.00	<i>Rampas ugunis.</i>	8.40	<i>900 sekundes.</i>
18.50	<i>Laika ziņas.</i>	19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>	19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>	21.00	<i>Ārsti.lv kopā ar Pēteri Apini.</i>	8.40	<i>Dzīvīte.</i>
18.53	<i>Ceturta studija.</i>	19.35	<i>Punkti uz i.</i>	19.35	<i>Punkti uz i.</i>	20.00	<i>Pilsētas pulss.</i>	9.10	<i>Sveika, mamma! Ukrainas seriāls.</i>
19.17	<i>Mans maratons.</i>	21.10	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	21.10	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	20.30	<i>Vai nauda aug kokos? Ārsti.lv kopā ar Pēteri Apini.</i>	10.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>
19.27	<i>Laika ziņas.</i>	22.00	<i>Personība.*</i>	22.00	<i>Personība.*</i>	21.30	<i>Ziņu Top 5.</i>	10.35	<i>Mežonīgā kaķe. Meksikas seriāls.</i>
19.30	<i>Daugavieši.*</i>	23.00	<i>Nacionālie dārgumi.*</i>	23.00	<i>Nacionālie dārgumi.*</i>	22.00	<i>Vēlais ar Streipu.</i>	11.45	<i>Dzīvojam tikai vienreiz. Vācijas drāma.</i>
20.00	<i>Izgudrotāji.</i>	23.45	<i>Sporta studija.*</i>	23.45	<i>Sporta studija.*</i>	22.30	<i>Preses klubs.</i>	13.45	<i>Televeikala skatlogs.</i>
20.30	<i>Panorāma.</i>	0.35	<i>Zaļās metropoles. Dokumentāla daudzseriju filma.</i>	0.35	<i>Zaļās metropoles. Dokumentāla daudzseriju filma.</i>	23.30	<i>Rampas ugunis.</i>	14.00	<i>LNT dienas ziņas.</i>
20.59	<i>Sporta ziņas.</i>	1.30	<i>Projekts „Nākotne”.</i>	1.30	<i>Projekts „Nākotne”.</i>	0.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>	14.20	<i>Nepiegādātās vēstules. Seriāls.</i>
21.08	<i>Laika ziņas.</i>					1.00	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	15.20	<i>Nemelo man!</i>
21.15	<i>Karalistē.</i>					1.30	<i>Dienas personība.*</i>	16.30	<i>Trīs Annas. Meksikas seriāls.</i>
22.00	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. 2. pusfināls.</i>					2.00	<i>Vai nauda aug kokos?*</i>	17.35	<i>Mani virtuves noslēpumi 4. Kulinārijas šovs.</i>
0.05	<i>Nakts ziņas.</i>					2.30	<i>Ārsti.lv kopā ar Pēteri Apini.*</i>	17.50	<i>Ziņas sešos.</i>
0.14	<i>Sporta ziņas.</i>					3.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>	18.00	<i>Mani virtuves noslēpumi 4. Kulinārijas šovs.</i>
0.16	<i>Laika ziņas.</i>					4.00	<i>Rampas ugunis.*</i>	18.55	<i>Iemilēties vēlreiz. Turcijas seriāls.</i>
0.20	<i>Personība.*</i>					5.00	<i>Preses klubs.*</i>	20.00	<i>LNT ziņas.</i>
1.20	<i>1:1. Aktuālā intervija.*</i>							20.40	<i>Degpunktā 7.</i>
								21.10	<i>Maini vai zaudē! 3. TV šovs.</i>
								22.00	<i>Dārgā, mēs nogalinām bērņus! 5. Šovs.</i>
								23.50	<i>Čikāgas sardze 3. Seriāls.</i>
								0.40	<i>Dzīvīte.</i>
								1.00	<i>Iemilēties vēlreiz. Seriāls.</i>
								1.45	<i>Sveika, mamma! Seriāls.</i>
								2.30	<i>Degpunktā 7.</i>
								2.55	<i>900 sekundes.</i>
								4.35	<i>Karamba! Humora raidījums.</i>

PIEKTDIENA, 12. MAIJS

5.00	1 <i>Ceturta studija.*</i>	5.00	7 <i>Es – savai zemei.*</i>	5.00	3 <i>Amerikāņu šausmu stāsts 4. Seriāls.</i>	6.00	24 RĪGA <i>Pieci novadi Latvijā. Ziņu Top 5.*</i>	5.00	6 <i>TV6 nakts mūzika.</i>
5.30	<i>Saknes debesīs.*</i>	5.30	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	5.30	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	6.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>	6.30	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Zviedrija – Latvija.</i>
6.02	<i>Mans zaļais dārzs.*</i>	6.03	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	6.03	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>	7.00	<i>Dienas personība.*</i>	8.40	<i>Netīri darbi 3. ASV realitātes šovs.</i>
6.30	<i>Rīta panorāma.</i>	6.30	<i>Labākais no „Euromaxx”.</i>	6.30	<i>Labākais no „Euromaxx”.</i>	7.30	<i>Pieci novadi Latvijā.</i>	9.40	<i>Netīri darbi 3.</i>
8.35	<i>Debesu vārdā. Vācijas daudzseriju drāma.</i>	7.00	<i>Ceturta studija.*</i>	7.00	<i>Ceturta studija.*</i>	8.00	<i>Ziņu Top 5.*</i>	10.40	<i>Stulbie stulbeņi 15.</i>
9.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>	7.30	<i>Aktuālā reportāža.</i>	7.30	<i>Aktuālā reportāža.</i>	8.30	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	12.35	<i>Dzimuši policisti 6. ASV seriāls.</i>
10.35	<i>Televeikala skatlogs.</i>	8.05	<i>1:1. Aktuālā intervija.*</i>	8.05	<i>1:1. Aktuālā intervija.*</i>	9.00	<i>Mosties ar levu.</i>	13.30	<i>Kā aplaupīt debesskrāpi. ASV filma.</i>
10.50	<i>Ceturta studija.*</i>	8.55	<i>Ciemiņš virtuvē.*</i>	8.55	<i>Ciemiņš virtuvē.*</i>	9.30	<i>Dienas personība.</i>	15.40	<i>Simpsoni 9. Animācijas seriāls.</i>
11.15	<i>Alpu dakteris 8. Seriāls.</i>	10.00	<i>Jaunie ārsti. Seriāls.</i>	10.00	<i>Jaunie ārsti. Seriāls.</i>	10.00	<i>Gatavo gudri!</i>	16.10	<i>Simpsoni 9.</i>
12.10	<i>V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts.*</i>	11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	10.30	<i>Mosties ar levu.</i>	16.40	<i>Simpsoni 9.</i>
13.00	<i>Televeikala skatlogs.</i>	12.00	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. 1. un 2. pusfināls.*</i>	12.00	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. 1. un 2. pusfināls.*</i>	9.30	<i>Dienas personība.</i>	17.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Zviedrija – Itālija.</i>
13.15	<i>Saknes debesīs.*</i>	16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>	10.00	<i>Gatavo gudri!</i>	19.35	<i>Lielā sprādziena teorija 6. ASV seriāls.</i>
13.50	<i>Astrozēns. Animācijas seriāls.</i>	17.00	<i>Dzīve šodien (krievu val.).</i>	17.00	<i>Dzīve šodien (krievu val.).</i>	10.30	<i>Mosties ar levu.</i>	20.05	<i>Simpsoni 11. Animācijas seriāls.</i>
14.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>	18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>	11.00	<i>Vai nauda aug kokos?*</i>	20.35	<i>Simpsoni 11.</i>
14.35	<i>Jaunie ārsti. Vācijas seriāls.</i>	19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>	19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>	11.30	<i>Nodokļu labirinti.</i>	21.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Dānija – Vācija.</i>
15.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>	19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>	19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>	12.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>	23.35	<i>Ekstrakts. ASV kriminālkomēdija.</i>
16.30	<i>Pašvaldību vēlēšanas. Bez maksas priekšvēlēšanu aģitācija.</i>	19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>	19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>	13.00	<i>Madagaskaras pingvīni 2. Animācijas seriāls.</i>	1.30	<i>TV6 nakts mūzika.</i>
17.00	<i>Debesu vārdā. Vācijas daudzseriju drāma.</i>	19.35	<i>Personīgā lieta.</i>	19.35	<i>Personīgā lieta.</i>	13.30	<i>Brunrupuči nindzjas 2. Animācijas seriāls.</i>	5.00	LNT <i>Karamba! Humora raidījums.</i>
18.00	<i>Dienas ziņas.</i>	20.05	<i>Apokalipse: Otrās pasaules karš. Dokumentāla daudzseriju filma.</i>	20.05	<i>Apokalipse: Otrās pasaules karš. Dokumentāla daudzseriju filma.</i>	14.00	<i>Rampas ugunis.*</i>	5.15	<i>Bernards 2. Animācijas ser.</i>
18.29	<i>Kultūras ziņas.</i>	21.05	<i>Tās tik ir operas! „Seviljas bārdzīnis”. Dokumentālu filmu cikls.</i>	21.05	<i>Tās tik ir operas! „Seviljas bārdzīnis”. Dokumentālu filmu cikls.</i>	15.00	<i>Gatavo gudri!</i>	5.30	<i>Ticīgo uzvaras balss.</i>
18.42	<i>Sporta ziņas.</i>	22.00	<i>Mācība. Mākslas filma.</i>	22.00	<i>Mācība. Mākslas filma.</i>	15.30	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	6.00	<i>Marta cep.</i>
18.51	<i>Laika ziņas.</i>	24.00	<i>Eiropa koncertos.</i>	24.00	<i>Eiropa koncertos.</i>	16.00	<i>Dienas personība.</i>	6.30	<i>900 sekundes.</i>
18.55	<i>Kultūršoks.</i>	0.50	<i>Nacionālie dārgumi.*</i>	0.50	<i>Nacionālie dārgumi.*</i>	16.30	<i>Ziņu Top 5.</i>	8.40	<i>Dzīvīte.</i>
19.05	<i>Gudrs, vēl gudrāks. Panorāma.</i>	1.35	<i>Personība.*</i>	1.35	<i>Personība.*</i>	17.00	<i>Preses klubs.</i>	9.10	<i>Sveika, mamma! Ukrainas seriāls.</i>
20.30	<i>Panorāma.</i>	2.35	<i>Pie stūres.</i>	2.35	<i>Pie stūres.</i>	17.30	<i>Rampas ugunis.</i>	10.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>
20.59	<i>Sporta ziņas.</i>	3.05	<i>Ekstrēmie kadri. Maori. Dokumentāls seriāls.</i>	3.05	<i>Ekstrēmie kadri. Maori. Dokumentāls seriāls.</i>	18.00	<i>Dzīvīte.</i>	10.35	<i>Mežonīgā kaķe. Meksikas seriāls.</i>
21.08	<i>Laika ziņas.</i>	3.30	<i>Ekstrēmie kadri. Šaoliņa dvēsele. Dokumentāls seriāls.</i>	3.30	<i>Ekstrēmie kadri. Šaoliņa dvēsele. Dokumentāls seriāls.</i>	18.00	<i>Rampas ugunis.</i>	11.45	<i>Dora Helta. Vismaz nav auksti. Vācijas filma.</i>
21.15	<i>Inspektors Benkss 4. Lielbritānijas detektīvseriāls.</i>	3.55	<i>SeMS piedāvā... Mūzikas grupu konkurss Troksnis 4.*</i>	3.55	<i>SeMS piedāvā... Mūzikas grupu konkurss Troksnis 4.*</i>	20.00	<i>Dzīvīte.</i>	13.45	<i>Televeikala skatlogs.</i>
23.00	<i>Nakts ziņas.</i>					20.30	<i>Rampas ugunis.</i>	14.00	<i>LNT dienas ziņas.</i>
23.09	<i>Sporta ziņas.</i>					21.30	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	14.20	<i>Nepiegādātās vēstules. Kanādas un ASV ser.</i>
23.11	<i>Laika ziņas.</i>					22.30	<i>Preses klubs.</i>	15.20	<i>Nemelo man!</i>
23.15	<i>Latvijas sirdsdziesma.*</i>					23.30	<i>Rampas ugunis.</i>	16.30	<i>Trīs Annas. Meksikas seriāls.</i>
0.10	<i>Alpu dakteris 8. Seriāls.</i>					0.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>	17.35	<i>Mani virtuves noslēpumi 4. Kulinārijas šovs.</i>
1.00	<i>Indijas vasaras. Seriāls.</i>					1.00	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>	17.50	<i>Ziņas sešos.</i>
2.55	<i>LTV – 60. Zelta arhīvs. Credo un Livi.*</i>					1.30	<i>Dienas personība.*</i>	18.00	<i>Mani virtuves noslēpumi 4. Kulinārijas šovs.</i>
3.55	<i>Aizliegtais paņēmiens.*</i>					2.00	<i>Rīgas stila pavēlnieks 6.*</i>	18.55	<i>Iemilēties vēlreiz. Turcijas seriāls.</i>
4.45	<i>Sporta studija.*</i>					3.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>	20.00	<i>LNT ziņas.</i>
						4.00	<i>Rampas ugunis.*</i>	20.40	<i>Degpunktā 7.</i>
						5.00	<i>Preses klubs.*</i>	21.10	<i>Bitīti matos 2. Latvijas komēdijseriāls.</i>

5.30	<i>Province.*</i>	1	5.00	<i>Pie stūres.</i>	7	5.00	<i>Amerikāņu šausmu stāsts 4. Seriāls.</i>	3	6.00	<i>Ziņu Top 5.</i>	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
6.02	<i>Personība.*</i>		5.30	<i>1000 jūdzes Zelta krastā.</i>		5.30	<i>Universitāte. Krievijas seriāls.</i>		6.30	<i>Preses klubs.*</i>		7.25	<i>Comedy Club.</i>	
7.00	<i>Mazā Maruko.</i>		6.03	<i>Kas te? Es te!*</i>		6.03	<i>Brīnumskapja skola.*</i>		7.30	<i>Rampas ugunis.*</i>		8.30	<i>Universitāte 2. Krievijas seriāls.</i>	
7.30	<i>Millijas jaunkundzes jautājumi.</i>		6.30	<i>Brīnumskapja skola.*</i>		6.30	<i>Dardarija.*</i>		6.35	<i>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</i>		9.00	<i>Universitāte 2.</i>	
8.00	<i>Animācijas seriāls. Lesija.</i>		7.00	<i>Province.*</i>		7.00	<i>Brīnumu laboratorija.</i>		7.00	<i>Beibleidi 2.</i>		9.35	<i>Universitāte 2.</i>	
8.30	<i>Animācijas seriāls. Molangs un Piu Piu.</i>		7.30	<i>Province.*</i>		7.30	<i>Automoto raidījums nr. 2.</i>		7.30	<i>Mazo mīluju veikaliņš 3.</i>		10.10	<i>Overtime TV 7. Sporta apskats.</i>	
8.40	<i>Kāpēc? Tāpēc!</i>		8.00	<i>Brīnumu laboratorija.</i>		8.00	<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.</i>		8.00	<i>Mans mazais ponijs: draudzība ir brīnums 5.</i>		11.10	<i>Nozieguma skelets 9. ASV seriāls.</i>	
9.00	<i>Animācijas seriāls. Kas te? Es te!</i>		8.30	<i>Automoto raidījums nr. 2.</i>		8.30	<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.</i>		8.00	<i>Mans mazais ponijs: draudzība ir brīnums 5.</i>		12.10	<i>Nozieguma skelets 9.</i>	
9.30	<i>Muks 2. Animācijas seriāls.</i>		9.00	<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.</i>		9.00	<i>Sāras mūzika.</i>		8.35	<i>Rozā pantera un draugi.</i>		13.10	<i>Nozieguma skelets 9.</i>	
10.00	<i>Kepa uz sirds.</i>		10.30	<i>Aktualitātes.</i>		9.30	<i>V.I.P. – Veiksme.</i>		9.00	<i>Zvaigznes ceļo 3. TV šovs.</i>		14.10	<i>Simpsoni 9. Animācijas seriāls.</i>	
10.30	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. 1. pusfināls.*</i>		11.00	<i>Karaliste.*</i>		9.45	<i>Intuīcija. Prāts.*</i>		10.00	<i>Sveika, Rīga!</i>		15.40	<i>Simpsoni 9.</i>	
12.45	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. 2. pusfināls.*</i>		11.30	<i>Sporta studija.*</i>		10.30	<i>Intuīcija. Prāts.*</i>		10.35	<i>Autoziņas.</i>		16.10	<i>Simpsoni 9.</i>	
15.00	<i>Izgudrotāji.*</i>		12.20	<i>Sporta spēks.</i>		11.00	<i>Aktualitātes.</i>		11.10	<i>Supersuns.</i>		16.40	<i>Simpsoni 9.</i>	
15.30	<i>Ciemiņš virtuvē.*</i>		12.50	<i>Saistītās dzīves.</i>		11.30	<i>Karaliste.*</i>		11.10	<i>ASV kriminālkomēdija.</i>		17.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Krievija – Slovēnija.</i>	
16.35	<i>Gudrs, vēl gudrāks.*</i>		13.25	<i>Positivus 2013.*</i>		11.30	<i>Sporta studija.*</i>		12.00	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Latvija – ASV.</i>		19.35	<i>Lielā sprādziena teorija 6. ASV seriāls.</i>	
18.00	<i>Dienas ziņas.</i>		14.30	<i>Mammu!</i>		12.20	<i>Sporta spēks.</i>		12.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>		20.05	<i>Motociklisti 3.</i>	
18.12	<i>Sporta ziņas.</i>		16.15	<i>Bez aizvainojuma.*</i>		12.50	<i>Saistītās dzīves.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>		20.35	<i>Autoziņas.</i>	
18.16	<i>Laika ziņas.</i>		17.00	<i>Aizliegtais panēmiens.*</i>		13.25	<i>Positivus 2013.*</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>		21.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Itālija – Vācija.</i>	
18.20	<i>Aculiecinieks.</i>		17.00	<i>Aizliegtais panēmiens.*</i>		14.30	<i>Mammu!</i>		13.00	<i>Preses klubs.*</i>		23.35	<i>Eiropas meistarsacīkstes rallijā 2017. Spānijas posms.</i>	
18.35	<i>Ielas garumā.</i>		18.00	<i>Eiropa koncertos.</i>		20.00	<i>Ekstrēmā ekspedīcija: Dienvidpols.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>		0.45	<i>TV6 nakts mūzika.</i>	
19.05	<i>Vides fakti.</i>		18.55	<i>Apokalipse: Otrās pasaules karš.</i>		21.00	<i>Ar sapni mugursomā.</i>		13.00	<i>Vēlais ar Streipu. Nedēļas atskats.</i>				
19.35	<i>Latvijas sirdsdziesma.</i>		21.00	<i>Ar sapni mugursomā.</i>		21.30	<i>Midsomeras slepkavības 4. Serriāls.</i>		13.00	<i>Nedēļas atskats.</i>				
20.30	<i>Panorāma.</i>		21.30	<i>Midsomeras slepkavības 4. Serriāls.</i>		23.25	<i>Inspektors Benks 4.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
20.59	<i>Sporta ziņas.</i>		23.25	<i>Inspektors Benks 4.</i>			<i>Lielbritānijas detektīvsēriāls.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
21.08	<i>Laika ziņas.</i>			<i>Lielbritānijas detektīvsēriāls.</i>			<i>Anekdošu šovs 3.*</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
21.13	<i>Latvijas Loto izlozes.</i>			<i>Anekdošu šovs 3.*</i>			<i>Mājas, kur atgriezties.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
21.25	<i>Latvija – turam īkšķus!</i>			<i>Mājas, kur atgriezties.</i>			<i>Australijas seriāls.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
22.00	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. Fināls.</i>			<i>Australijas seriāls.</i>			<i>Aculiecinieks.*</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
1.25	<i>Mācība.</i>			<i>Aculiecinieks.*</i>			<i>Saistītās dzīves.</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
3.25	<i>Personība.</i>			<i>Saistītās dzīves.</i>			<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
4.05	<i>Tieša runa.*</i>			<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>			<i>Province.*</i>		13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				
5.05	<i>Kūku kari.*</i>			<i>Province.*</i>					13.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.*</i>				

HUMORIŅŠ

Taksometru dispečers: – Divdesmit trešais, vai varēsiet paņemt klientu, kurš steidzas uz lidostu?
 – Jā! Man vēl ir brīvas vietas!
 – Viņš ļoti uztraucas, ka nepagūs uz reisu 17.00. Domājat, ka pagūsiet?
 – Es to garantēju!
 – Kā jūs to varat garantēt, ja šajā laikā ir tādi sastrēgumi?
 – Pilotu vedu...

SVĒTDIENA, 14. MAIJS

6.02	<i>Personība.*</i>	1	5.30	<i>Aktualitātes.*</i>	7	5.00	<i>Amerikāņu šausmu stāsts 4. Serriāls.</i>	3	6.00	<i>Pieci novadi Latvijā.</i>	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
7.00	<i>Mazā Maruko.</i>		6.03	<i>Kas te? Es te!*</i>		5.30	<i>Brīnumskapja skola.*</i>		6.30	<i>Preses klubs.*</i>		6.40	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Latvija – ASV.</i>	
7.30	<i>Millijas jaunkundzes jautājumi.</i>		6.30	<i>Brīnumskapja skola.*</i>		5.45	<i>Universitāte. Serriāls.</i>		6.30	<i>Preses klubs.*</i>		8.50	<i>Comedy Club. Krievijas raidījums.</i>	
8.00	<i>Animācijas seriāls. Lesija.</i>		7.00	<i>Kam pieder šī pasaule?</i>		6.30	<i>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</i>		7.30	<i>Rampas ugunis.*</i>		9.50	<i>Motociklisti 3.</i>	
8.30	<i>Animācijas seriāls. Molangs un Piu Piu.</i>		7.30	<i>Vides fakti.*</i>		7.00	<i>Beibleidi 2.</i>		8.30	<i>Nedēļa novados.</i>		10.25	<i>Autoziņas.</i>	
8.40	<i>Kāpēc? Tāpēc!</i>		8.00	<i>Es – savai zemītei.*</i>		7.30	<i>Mazo mīluju veikaliņš 3.</i>		9.00	<i>Vai nauda aug kokos?*</i>		11.00	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu 2. Šovs.</i>	
9.00	<i>Animācijas seriāls. Kas te? Es te!</i>		8.30	<i>Ar sapni mugursomā.*</i>		7.30	<i>Mazo mīluju veikaliņš 3.</i>		9.30	<i>Rīta kafija.</i>		13.05	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu 2.</i>	
9.30	<i>Mans maratons.</i>		9.00	<i>Skats rītdienā.</i>		8.00	<i>Mans mazais ponijs: draudzība ir brīnums 5.</i>		10.00	<i>Ceļojums pagātnē 2.</i>		15.05	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu 2.</i>	
10.00	<i>Uzmanību, gatavību, kosmosā!</i>		9.30	<i>Izglītība un karjera.</i>		8.20	<i>Mans skapis – mana vizītkarte.</i>		11.00	<i>Ko darīt, ja sāp?</i>		16.05	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu 2.</i>	
10.30	<i>Mans maratons.</i>		10.00	<i>Nedēļas apskats.</i>		8.55	<i>Māmiņu klubs.</i>		12.00	<i>Tete-a-Tete ar Rīgu.</i>		17.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Slovēnija – ASV.</i>	
11.00	<i>Ekstotiskie dārzeņi.</i>		10.30	<i>Biznesa klase.</i>		9.25	<i>Gatavo 3.</i>		13.00	<i>Labās meitenes mīlas kļūmes.</i>		19.35	<i>Lielā sprādziena teorija 6. ASV seriāls.</i>	
12.00	<i>Dievkalpojums.</i>		11.00	<i>Brīnumu laboratorija.*</i>		10.00	<i>Superbingo.</i>		14.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.</i>		20.05	<i>Simpsoni 11. Animācijas seriāls.</i>	
13.00	<i>Saknes debesīs.</i>		11.30	<i>LTV – 60. Zelta arhīvs.*</i>		11.05	<i>Precētie pret brīvajiem 3.</i>		15.00	<i>Kas te tik laikmetīgs?*</i>		20.35	<i>Simpsoni 11.</i>	
13.30	<i>Mans maratons.</i>		12.05	<i>Mājas, kur atgriezties.</i>		12.05	<i>Realitātes šovs.</i>		16.00	<i>Rīgas stila pavēlnieks 6.*</i>		21.10	<i>Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Dānija – Zviedrija.</i>	
14.00	<i>Latvijas sirdsdziesma.*</i>		13.45	<i>Starptautiskais Eirovīzijas dziesmu konkurss. Fināls.*</i>		12.05	<i>Tēta nedienas Latvijā 2.</i>		17.00	<i>Nacionālo interešu kluba diskusija.</i>		23.35	<i>F-1. Spānijas Grand Prix izcīņa.</i>	
15.00	<i>Mans maratons.</i>		17.20	<i>Kultūru stāsti.</i>		13.40	<i>Karību jūras pirāti: pasaules malā.</i>		18.00	<i>Nedēļa.</i>		2.15	<i>TV6 nakts mūzika.</i>	
15.35	<i>Kepa uz sirds.*</i>		17.55	<i>Tās tik ir operas! „Seviljas bārdzinis”.</i>		17.05	<i>Rio.</i>		19.00	<i>Post Scriptum.</i>		5.00	<i>Vilfreds 4. Serriāls.</i>	
16.05	<i>Nacionālie dārgumi.</i>		18.45	<i>Izgudrotāji.*</i>		19.00	<i>Nekā personīga.</i>		20.30	<i>Par ko balsot?*</i>		5.45	<i>Čikāga liesmās 2. ASV seriāls.</i>	
16.50	<i>Poldarks. ASV seriāls.</i>		19.15	<i>SOKO Štutgarte. Serriāls.</i>		20.00	<i>Kurjers.</i>		21.00	<i>Sporta #spilgtenis.</i>		6.25	<i>Galileo 3.</i>	
18.00	<i>Dienas ziņas.</i>		21.00	<i>Lielais Gregs.</i>		21.55	<i>Atgriezēji.</i>		22.00	<i>Vēlais ar Streipu. Nedēļas atskats.</i>		6.45	<i>Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju.</i>	
18.12	<i>Sporta ziņas.</i>		22.00	<i>Vācijas seriāls.</i>		0.10	<i>Varas spēles.</i>		23.00	<i>Nedēļa.</i>		7.15	<i>Ceļojošais bruņinieks 4. Serriāls.</i>	
18.16	<i>Laika ziņas.</i>		22.55	<i>Eiropa koncertos.</i>		2.40	<i>Supersuns.</i>		24.00	<i>Tete-a-Tete ar Rīgu.</i>		8.20	<i>Lattelecom Rīgas maratons 2017. 42 km un 21 km starts.</i>	
18.20	<i>Province.</i>		23.50	<i>Ekstrēmā ekspedīcija: Dienvidpols.</i>		4.10	<i>Iespējams tikai Krievijā 2.</i>		1.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.</i>		8.35	<i>Karamba! Humora raidījums.</i>	
18.50	<i>Vasara Burgenlandē. Drāma.</i>			<i>Dokumentāla filma.</i>					2.00	<i>Rampas ugunis.*</i>		9.00	<i>LNT brokastis.</i>	
20.30	<i>Panorāma.</i>			<i>Sporta studija.*</i>					3.00	<i>Preses klubs.*</i>		10.00	<i>Košāka dzīve 4.</i>	
20.43	<i>Sporta ziņas.</i>			<i>Pekina 2008.</i>					4.00	<i>La Dolce Vita ar Roberto.</i>		10.30	<i>Par precībām un šķiršanos. ASV komēdija.</i>	
20.46	<i>Laika ziņas.</i>			<i>Latvijas stāsts.*</i>					5.00	<i>Preses klubs.*</i>		12.20	<i>Lattelecom Rīgas maratons. 10 km starts.</i>	
20.50	<i>De facto.</i>			<i>Klaidoņstāsts.</i>								12.35	<i>Ekstrēmās pārvērtības. Tievēšanas sezona.</i>	
21.25	<i>Karš un miers. Lielbritānijas daudzseriju filma.</i>			<i>Dokumentāla filma.</i>								13.35	<i>Bernards 2. Animācijas seriāls.</i>	
23.10	<i>Karaliste.*</i>			<i>Kam pieder šī pasaule?*</i>								13.50	<i>Lattelecom Rīgas maratons 2017. 6 km starts.</i>	
23.40	<i>Mammu! Tu esi vajadzīga!</i>			<i>Biznesa klase.*</i>								14.20	<i>Galileo 3.</i>	
1.25	<i>Latvijas aktieru veļtījumu koncerts Likteņdārzam.*</i>			<i>Skats rītdienā.*</i>								14.40	<i>Lepnumus un aizspriedumi. Romantiska drāma.</i>	
3.05	<i>Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio gada balva Kilograms kultūras 2016.*</i>			<i>Izglītība un karjera.*</i>								17.15	<i>Biit' matos 2. Latvijas komēdijseriāls.</i>	
5.10	<i>Latvijas novadu cīņas.*</i>			<i>Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.*</i>								17.50	<i>Ziņas sešos.</i>	

5.00	<i>Ceturtdā studija.*</i>	1	5.00	Aktualitātes.*	7	5.00	<i>Amerikāņu šausmu stāsts 4. Seriāls.</i>	3	6.00	<i>Pieci novadi Latvijā. Ziņu Top 5.*</i>	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
5.30	<i>Es – savai zemei.*</i>		5.30	<i>1000 jūdzes Albānijā.</i>		5.30	<i>1000 jūdzes Albānijā.</i>		6.30	<i>Dienas personība.*</i>		6.15	Pasaules meistarsacīkstes hokejā 2017. Vācija – Latvija.	
6.02	<i>Mans zaļais dārzs.*</i>		6.03	<i>1000 jūdzes Albānijā.</i>		6.03	<i>Projekts „Nākotne”.</i>		7.00	<i>Pieci novadi Latvijā.</i>		8.30	<i>Dzimuši policisti 6. ASV seriāls.</i>	
6.30	<i>Rīta panorāma.</i>		6.30	<i>Projekts „Nākotne”.</i>		6.30	<i>Ceturtdā studija.*</i>		7.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>		9.30	<i>Netīri darbi 3. ASV realitātes šovs.</i>	
8.35	<i>Mīlas viesulis 11. Vācijas seriāls.</i>		7.00	<i>Ceturtdā studija.*</i>		7.00	<i>De facto.*</i>		8.00	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>		10.30	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu. Sovs.</i>	
9.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>		7.30	<i>De facto.*</i>		7.30	<i>Animācijas seriāls.</i>		8.30	<i>Mosties ar levu.</i>		12.30	<i>50 veidu, kā nogalināt māmiņu.</i>	
10.35	<i>Televeikala skatlogs.</i>		8.05	<i>Province.*</i>		8.05	<i>Animācijas seriāls.</i>		8.55	<i>Dienas personība.</i>		13.30	<i>Dzimuši policisti 6. ASV seriāls.</i>	
10.50	<i>Ceturtdā studija.*</i>		8.35	<i>Kūku kari.*</i>		8.35	<i>Bruņurupuči nindzjas 2. Animācijas seriāls.</i>		9.00	<i>Dienas personība.</i>		14.25	<i>Netīri darbi 3. ASV realitātes šovs.</i>	
11.15	<i>Nacionālie dārgumi.*</i>		9.30	<i>Sāras mūzika.</i>		9.30	<i>Divarpus vīru 7. Komēdijseriāls.</i>		9.30	<i>Mosties ar levu.</i>		15.25	<i>Interni. Krievijas seriāls.</i>	
12.00	<i>Personība.*</i>		9.45	<i>Aculiecinieks.*</i>		10.00	<i>Jaunie ārsti. Seriāls.</i>		10.00	<i>Dienas personība.</i>		17.10	<i>Simpsoni 11. Animācijas seriāls.</i>	
13.00	<i>Televeikala skatlogs.</i>		11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>		11.00	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>		10.00	<i>Gatavo gudri!</i>		18.10	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 2.</i>	
13.15	<i>Vides fakti.*</i>		11.55	<i>Bez aizvainojuma.*</i>		11.55	<i>Bez aizvainojuma.*</i>		10.30	<i>Mosties ar levu.</i>		19.10	<i>Lielā sprādziena teorija 6. ASV seriāls.</i>	
13.50	<i>Molangs un Piu Piu. Animācijas seriāls.</i>		12.45	<i>Sāras mūzika.</i>		12.45	<i>Sāras mūzika.</i>		11.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>		19.40	<i>Lielā sprādziena teorija 7. ASV seriāls.</i>	
14.00	<i>Kāpēc? Tāpēc? Animācijas seriāls.</i>		13.05	<i>Biznesa klase.*</i>		13.05	<i>Biznesa klase.*</i>		12.00	<i>Pilsētas pulss.</i>		20.10	<i>Simpsoni 11. Animācijas seriāls.</i>	
14.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>		13.35	<i>Izglītība un karjera.*</i>		13.35	<i>Izglītība un karjera.*</i>		13.00	<i>Rampas ugunis.*</i>		20.40	<i>Simpsoni 11.</i>	
14.35	<i>Jaunie ārsti. Vācijas seriāls.</i>		14.05	<i>Aktualitātes.*</i>		14.05	<i>Aktualitātes.*</i>		14.00	<i>Gatavo gudri!</i>		21.10	<i>1000 veidu, kā nomirt.</i>	
15.35	<i>Plosītās sirdis. Meksikas seriāls.</i>		14.35	<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>		14.35	<i>Automoto raidījums nr. 2.*</i>		15.00	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>		21.40	<i>1000 veidu, kā nomirt.</i>	
16.30	<i>Pašvaldību vēlēšanas. Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija.</i>		15.05	<i>Personīgā lieta.*</i>		15.05	<i>Personīgā lieta.*</i>		15.30	<i>Dienas personība.</i>		22.10	<i>Hanibāls. ASV šausmu filma.</i>	
17.00	<i>Mīlas viesulis 11. Vācijas seriāls.</i>		15.35	<i>Eiropa fokusā.</i>		15.35	<i>Eiropa fokusā.</i>		16.00	<i>Preses klubs.</i>		0.45	<i>Salemas raganas 2. ASV seriāls.</i>	
18.00	<i>Dienas ziņas.</i>		16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>		16.05	<i>Maklauda meitas. Seriāls.</i>		17.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>		1.45	<i>Salemas raganas 2. ASV seriāls.</i>	
18.29	<i>Kultūras ziņas.</i>		17.00	<i>Dzīve šodien. (krievu val.).</i>		17.00	<i>Dzīve šodien. (krievu val.).</i>		17.55	<i>Likums praksē.</i>		2.30	TV6 nakts mūzika.	
18.44	<i>Sporta ziņas.</i>		18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>		18.05	<i>Muhtars atgriežas 2. Seriāls.</i>		18.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>		5.00	<i>Karamba!</i>	
18.53	<i>Laika ziņas.</i>		19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>		19.00	<i>Šovakar. Ziņas (krievu val.).</i>		18.00	<i>Likums praksē.</i>		5.20	<i>Bernards 2.</i>	LNT
18.56	<i>Ceturtdā studija.</i>		19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>		19.25	<i>Sporta ziņas (krievu val.).</i>		18.00	<i>La dolce vita ar Roberto. Izlase.</i>		5.30	<i>Ticīgo uzvaras balss.</i>	
19.27	<i>Laika ziņas.</i>		19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>		19.29	<i>Laika ziņas (krievu val.).</i>		19.00	<i>Rampas ugunis.</i>		6.00	<i>Martas Stjuartes pavārskola.</i>	
19.30	<i>Elpojiet dziļi! Filmas arheoloģija. Dokumentāla filma.</i>		19.35	<i>Bez aizvainojuma.</i>		19.35	<i>Bez aizvainojuma.</i>		21.30	<i>Ziņu Top 5.</i>		6.30	<i>900 sekundes.</i>	
20.30	<i>Panorāma.</i>		20.05	<i>Latvijas kausa izcīņa futbolā. Fināls.</i>		20.05	<i>Latvijas kausa izcīņa futbolā. Fināls.</i>		22.00	<i>Vēlais ar Streipu.</i>		8.40	<i>Dzīvīte.</i>	
20.59	<i>Sporta ziņas.</i>		22.30	<i>Ar sapni mugursomā.*</i>		22.30	<i>Ar sapni mugursomā.*</i>		22.30	<i>Preses klubs.</i>		9.10	<i>Sveika, mamma! Ukrainas seriāls.</i>	
21.08	<i>Laika ziņas.</i>		23.00	<i>Ekstrēmie kadri 2.</i>		23.00	<i>Ekstrēmie kadri 2.</i>		23.30	<i>Rampas ugunis.</i>		10.20	<i>Televeikala skatlogs.</i>	
21.13	<i>Latvijas Loto izlozes.</i>		23.30	<i>Ekstrēmie kadri 2.</i>		23.30	<i>Ekstrēmie kadri 2.</i>		0.30	<i>Ziņu Top 5.*</i>		10.35	<i>Mežonīgā kaķe. Meksikas seriāls.</i>	
21.20	<i>Pašvaldību vēlēšanu priekšvēlēšanu diskusija. Parraide no Rīgas.</i>		24.00	<i>Planēta Cilvēks 3D. Dokumentāla filma.</i>		24.00	<i>Planēta Cilvēks 3D. Dokumentāla filma.</i>		1.00	<i>Vēlais ar Streipu.*</i>		11.45	<i>Braucieni pretī laimei. Turcija. Drāma.</i>	
23.05	<i>Nakts ziņas.</i>		1.00	<i>Austrālija: ceļojums laikā. Pirmie soļi.</i>		1.00	<i>Austrālija: ceļojums laikā. Pirmie soļi.</i>		1.30	<i>Dienas personība.*</i>		13.45	<i>Televeikala skatlogs.</i>	
23.14	<i>Sporta ziņas.</i>								2.00	<i>Globuss.*</i>		14.00	LNT dienas ziņas.	
23.16	<i>Laika ziņas.</i>								3.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		14.20	<i>Nepiegādātās vēstules. Seriāls.</i>	
23.20	<i>Indijas vasaras. Seriāls.</i>								4.00	<i>Rampas ugunis.*</i>		15.20	<i>Nemelo man!</i>	
1.10	<i>altijas Universitāte. Dokumentāla filma.</i>								5.00	<i>Preses klubs.*</i>		16.30	<i>Trīs Annas. Meksikas seriāls.</i>	

HUMORIŠĀS

Sludinājums avīzē:
– Lēti pārdodu maksšķe-
rēšanas piederumus. Tāl.
27222272. Ja atbild vīrietis,
jāsaka – atvainojiet,
klūdiņos.

TV SKRUNDA PROGRAMMA KANĀLĀ RE:TV

Ceturtdiena, 11. maijs

19.00 Sveicināti Viduskurzemē!
(Atk. 12. maijā 2.00, 10.00.)

Sestdiena, 13. maijs

21.30 Latvijas stāsti. Personības.

Otrdiena, 16. maijs

19.00 Kuldīgas novada vēstis.
(Atk. 17. maijā 2.00, 10.00.)

Trešdiena, 17. maijs

19.30 Sveicināti Viduskurzemē!
(Atk. 18. maijā 2.30, 10.30.)

RITEŅBRAUKŠANA

Sezona tikai sākusies

Jauniešu riteņbraukšanas seriāla *Cerību kauss* otrajā posmā, kas notika sestdien Kuldīgā, Pilsētas laukumā, netrūka ne ātruma, ne taktisku gājienu.

Bija kritērija braucieni pa pilsētas ielām izveidotā 1 km aplī. Jaunāko zēnu grupā līdz 12 gadiem bija jāpieveic astoņi apli, un no Kuldīgas novada sporta skolas vislabāk veicās Gustam Lapiņam, kuram 3. vieta, Jānim Priedoliņam – ceturtdā, bet Ralfam Gruntiņam – 13. „Varējām nobraukt labāk,” tūdaļ pēc finiša saka Gusts un Jānis. „Man distancē gāja grūti, jo nepareizi iesildījies,” skaidro Gusts. „Vajadzēja labāk izcelt finišu, jo līdz otrajai vietai bija tikai divas sekundes.” Līdzīgās domās ir Jānis: „Lai arī šķiet, ka nobraucu labi, taču varēju vēl labāk, un gribējās būt godalgotajā vietā.” Abiem mājas trase iet pie sirds. Jānis teic: „Man Kuldīgā patīk braukt – te ir daudz atbalstītāju, ielas iepazītas, zinu, kā ieiet katrā līkumā, kur labāk braukt, pieceļoties kājās.” Bet cīņu biedrs Gusts piebilst: „No otras puses, vieglāk startēt citā pilsētā, jo nav tik liela atbildība kā mājās.”

C grupā (13–14 gadu, 14 apļu) labākais no mājiniekiem bija Kaspars Ilšjāns – 10. vieta, bet jauniešiem (20 apļu) sestais – Gatis Līvs, devītais – Anrijs Rancāns.

Pēc diviem posmiem komandu vērtējumā gan zēnu, gan jauniešu grupā Kuldīgas komanda ir ceturtnajā pozīcijā. *Cerību kausa* trešais posms



Cerību kausa otrajā posmā Kuldīgā trasē devušies sporta skolas riteņbraucēji.

25. maijā būs Garkalnē, bet pēdējais – devītais – 10. septembrī Smiltēnē. Riteņbraucējus apbalvo katrā posmā, bet kopvērtējumā ieskaita sešus labākos.

Taču Kuldīgā riteņbraukšanas svētki turpinās, jo nākamās sacensības jau nedēļas nogalē. Sestdien, 13. maijā, 15.00 sāksies Jāņa Bauksa piemiņas kausa izcīņa grupas braucienā – starts un finišs Aizputes ielā (zēniem līdz 14 gadiem 30 km, bet 15–16 gadus veciem – 50 km). Svētdien, 14. maijā, 11.00 būs kritērija braucieni – starts un finišs Pilsētas laukumā (zēni startēs trīs grupās: līdz 12 gadiem, 13–14 gadu, 15–16 gadu).

30. jūnijā notiks Čempionu kausa izcīņa, bet 2. jūlijā – SEB kalnu divriteņu maratona posms.

Inta Jansone, Roberta Prauliņa foto

VIEGLATLĒTIKA

Apaļš simts

Skriešanas seriāla *Kuldīgas apli* otrajā kārtā uz starta līnijas Krauļu priedēs stājās simt mazu un lielu dalībnieku.

Jāuzteic sieviešu grupas dalībnieces, jo otrajā kārtā tajā sacentās desmit skrējēju. Nākamā kārtā – 17. maijā 17.30.

Rezultāti

- 1. grupā** (2008. g. dzim. un jaunāki, 800 m)
1. Marta Laudama (3:45), Kristiāns Freijs (3:31), 2. Aīse Robežniece (3:54), Ziedonis Majorenkovs (3:39), 3. Samanta Jokubauska (3:59), Sandijs Kristaps Šēlis (3:44).
- 2. grupā** (2005.–2007. g. dzim., distance 1200 m)
1. Viktorija Bogdanova (5:08), Dāvis Šimiens (5:50), 2. Sanija Robežniece (5:40), Mareks Paulovskis (5:59) 3. Dace Verpakovska (5:51), Lūkass Jansons (6:10).
- 3. grupā** (1999.–2004. g. dzim., jauniešiem 2400 m, jauniešiem 3600 m)
1. Izabella Bogdanova (10:31), Mareks Ņikiforovs (14:40), 2. Annija Kolerte (12:51), Linards Nikolass Ņikiforovs (14:47), 3. Ita Zīta Ozoliņa (13:05), Inguss Bogdanovs (15:21).
- 4. grupā** (1978.–1998. g. dzim., sievietēm 3600 m, vīriešiem 6000 m)
1. Līga Freiberga (18:27), Āris Brantevics (23:44), 2. Sintija Linde (18:40), Janeks Rumbergs (24:43) 3. Dace Traniņa (19:34), Ainars Brahmanis (28:03).
- 5. grupā** (1977. g. dzim. un vecāki, veterānēm 2400 m, veterāniem 4800 m)
1. Ludmila Joce (11:43), Linards Ņikiforovs (22:29), 2. Odeta Turka (12:45), Kaspars Šabāns (25:01), 3. Džanita Freija (13:12), Māris Viskostrems (27:56).

Inta Jansone

Sniegš, basketbols un hokejs Ņujorkā

Kabilnieks Aivars Bergmanis stāsta, kā kopā ar bijušo kuldīdznieku Jurgī Rinmani martā vienu nedēļu pavadījis Ņujorkā, apmeklējot divas NBA basketbola un vienu NHL hokeja spēli. Aivaram šis brauciens bija dāvana no radiem jau rudenī nosvinētajā 60. jubilejā.



Strītbola laukums Ņujorkas mazajā Ķīnā.



Kopā ar Amerikas neatkarības simbolu.



Ņujorkā vai Kabilē – sniegš jātīra visur.

VILTĪBIŅAS ARĒNĀ

Biļetes spēlēm pirktas par 70–80 dolāriem. Tas nav tuvu pie arēnas, bet nav arī pašā tribīņu augšā. Pārdod pat tādas, uz kurām skaidri un gaiši rakstīts: ar ierobežotu redzamību. No augšas neko lielu nevarot saskatīt – tad jālūkojas lielajā TV kubā pie griestiem. „Skatītāju tribīnes nav pārāk ērtas un ir ļoti stāvas. Mazliet nenoturi līdzsvaru, un... atradīsies krietni zemāk, kur sektori norobežoti ar barjerām.”

Jurgis kā vairāk pieredzējis uzreiz novērtējis – te nav ko palikt, jāiet zemāk, kur labāka redzamība. Uz leju neesot vienkārši tikt – pacēlāji virzās tikai augšup, turklāt spēles pirmajā daļā vēl nav jēgas traukties uz tukšajām vietām. „Atradām kāpnītes, nogājām zemāk līdz laukumam, kas paredzēts fotografēšanai un selfijiem uz laukuma fona. Platforma ir apmēram basketbola vairoga līmenī. Tur apstājāmies, bet nedrīkst traucēt tiem, kuri fotografējas – ik pa laikam kontrolieri to pārbauda. Kad fotografētāji aizgāja, atkal ieņēmām savas pozīcijas. No platformas krietni labāk varēja redzēt, kas laukumā notiek. Bildējāmies kopā ar amerikāņu dāmu, kura ar

mums aprunājās un gribēja sevi iemūžināt kopā ar cilvēkiem no Porziņģa dzimtenes.”

Esot ticams, ka korporācijas uz sezonu izpērk biļetes saviem darbiniekiem, bet daļa neierodas. Jurgis jau bija noskatījies tukšās vietas. „Pārtraukumā publika gāžas ārā, tad plūst atpakaļ, un šai laikā bez minstināšanās un ar pārliecību seja jāieņem jaunās vietas. Vietas, kurās tagad sēdējām, maksā 300–350 dolāru.”

HOKEJĀ ŠTRUMS UN PRECIZITĀTE

„Hokejs tur ir baudāmāks. Bijām uz Ņujorkas *Islanders* spēli ar Karolīnas *Hurricanes*. Ir azarts! Ar milzu ātrumu – minimums kļūdu. Skatītāji jūta līdzī savējiem, bieži cēlāmiem kājās. Kad iemeta ripu, zāle kliedza: „Yes! Yes!” („Jā! Jā!”) Spēle beidzās 8:4 par labu Karolīnai. Hokeja skatītāji nav tik aizņēmi ar ēšanu kā basketbolā. Arēnās var pasūtīt ēdienus un dzērienus, ir pat košera gaļa un sviestmaizes. Sektoru aģenti pa rāciju paziņo, kas jāatgādā, un pēc septiņām minūtēm viss ir klāt. Kad kļuva skaidrs, ka mājiniņki spēli zaudējuši, tad gan zāle sāka tukšoties.”

KAD NAV JĀIET UZ DARBU UN SKOLU

Ņujorkas satiksmes karte ir vajadzīgākā lieta, ja nebrauc ar īrētu auto. Aivars un Jurgis izmantojuši gan metro, gan vilcienu. Lielais ābols, kā amerikāņi paši dēvē Ņujorku, latviešiem sagādājis arī pārsteigumu ar sniega vētru. „Jau iepriekš redzējām, ka sniega vācēji un sāls kaisītāji dežūrē un gaida. Atkritumu vācēju auto tiek apbruņoti ar sniega lāpstām.”

Namatēvs Pēteris pabrīdinājis, ka nākamā diena būs pavisam mierīga – uz darbu un skolu nevienam nebūs jāiet, jo sola sniegputeni. „Mēs neticējām, bet no rīta, paveroties pa lodziņu, konstatējām – viss apsnidzis. Diezgan katastrofāla situācija – sniga, putenim lēnām pārvēršoties lietū. Pieteicāmies palīdzēt novākt sniegu, bet Pēteris mūs atturēja: „Jūs vakarā gribat braukt uz hokeja spēli, bet otras drēbju kārtas nav līdzī.” Viņam bija taisnība – pēc stundu ilgās sniega tīrīšanas viņš pats istabā atgriezās pilnīgi slapjš.”

Ar sniega pūtējiem, ar lāpstām ņujorkieši centās atrakt katrs savu plekti. Vienā vietā notīra, pēc brīža sniega mašīna atkal uzstumj valni. Pēc dienas viss sasala, un vietējie lauzā apledojušās kupenas. Pēterim neveicās – laužot ledu, viņš savainojās, nācās braukt pie ārsta un traumētājam rokai pat uzlikt šuves.

DEBESS SKRĀPĒTĀJU CITADELE

Latvieši aizbraukuši apskatīt arī Brīvības statuju, devušies uz mazo Ķīnu un mazo Itā-



Volstrīta.

liju – Ņujorkas rajoniem, kuri attaisno šos nosaukumus. „Pie mums kāds šausminās, ka veikalam nav nosaukuma latviešu valodā, bet mazajā Ķīnā visur tikai hieroglifi. Pilsētā netrūkst arī bezpajumtnieku, vakaros viņi uz komunikāciju restēm, no kurām ceļas silts gaiss, klāj savas sedziņas un gatavojas naktsguļai. Turpat līdzās uzraksti: „Piedodiet, esmu pazaudējis ģimeni un mājas.” Prātoju, kur viņi paliek sniega vētras laikā. IZRĀDĀS, visi dodas uz metro stacijām. Tur var sastapt arī ielu muzikantus, un dažiem, kuri spēlēja profesionāli, naudiņu arī noziedojam.”

Ņujorka atbilstot priekšstatam par *debess skrāpētāju* citadeli: pacel galvu un brīnīs, cik milzīga ir augstceltnes, kamēr pats brien pa ielu kā dziļu aizu. Sliktā laika dēļ izpalcis brauciens ar divstāvu pilsētas apskates autobusu, toties filmās redzētās ainas atgādinājušas žiglie un koši dzeltenie taksometri. Pēdējie akcenti lielpilsētas gleznā iezīmēti pirms paša mājupceļa – pa lidostas stiklotajiem logiem krēslā vērojot, kā vienlaikus paceļas un nolaižas divi trīs gaisa kuģi.



Vija Zariņa
Aivara Bergmaņa arhīva foto.

Jaunsudrabiņa atziņu iedvesmoti

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma (KTTT) organizētais pārspriedumu, literāro un pētniecisko darbu konkurss šogad bija veltīts rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa 140. jubilejai.

No plašā klāsta – ieskatam ļoti atšķirīgu sacerējumu fragmenti, kas atklāj šodienas jauniešu izpratni par J. Jaunsudrabiņa atziņām.

120 literārie darbi, 74 pārspriedumi un četri pētnieciskie darbi – tāda ir šīgada konkursa raža.

Tā tapusi Rīgā, Ventspilī, Ogrē, Liepājā, Priekulē, Priekuļos, Brocēnos, Druvā, Līvānos, Ogrē, Skrīveros, Iecavā, Rēzeknē, Limbažos, Lubānā, Viļānos, Cīravā, Jelgavā, Jēkabpilī, Pļaviņās un, protams, arī Kuldīgā: darbus iesūtījuši KTTT audzēkņi, Kuldīgas Centra (KCV) un 2. vidusskolas, kā arī V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas (VPKG) vidusskolēni. Jaunrades darbi kļuvuši daudzveidīgāki: ir literārās pasakas, vēstules, stāsti, esejas, dziesmas u.c., bet KCV skolnieks Ernests Vēzis uzrakstījis lugu.

„Bērna gadi nav dzīve, tie ir sapņi – melni vai balti, bet tie ir sapņi.”

(J. Jaunsudrabiņš.)

Bija saulaina vasaras diena, tikai reizi pa reizei uzpūta rudeniņas vēja pūsmas. Visapkārt ziedēja krāsainas puķes, lidinājās jautras spāres, un kaut kur ceļmalā brieda rudzu lauki. Tādā jaukā, siltā dienā vectēvs kopā ar mazdēlu pastaigājās pa puteklaino lauku ceļu. Te, kur gadījies, kur ne, uzpūta draisks vējiņš, un ziedošais rudzu lauks sāka kūpēt kā dūmakā. Vectēvs apstājās, paņēma zēnu pie rokas, sacīdams: „Noņem cepuri, dēliņ, Dieviņš pa rudzu lauku staigā. Maizīti briedina.”

Nu puisēns ieraudzīja, aiz kura no baltajiem mākoņiem aizslēpies Dieviņš. Viņš savam bērnam acīm redzēja, kā Dieviņš tur, augšā, strādā, lai viņam tiktu garšīgā maizīte. Priekā lēkādams,

mazdēliņš ilgi un gari vectēvam stāstīja, ka viņš zina, kā maizīte izaug un kā tiek līdz mūsu gadiem. Zina arī, kā čaklās darba bites savās kanniņās sanes medu un kas stropos notiek, lai lipīgais gardums nonāktu uz gardās rudzu maizes. Mazdēliņš to visu tik labi bija savos sapņos redzējis, ka varēja aizgūtnēm vectēvam stāstīt un stāstīt, jo „bērna gadi nav dzīve, tie ir sapņi – melni vai balti, bet tie ir sapņi”. Tad vectēvs, visu uzklaušījis, cieši saspieda zēna roku un lēnām noteica: „Ak, tu, sapņotājs mans... Visa, visa, dēliņ, tev dzīvē būs gana, ja nebēgsi no savas dzīves sapņos. Jo visa dzīve jau ir viens liels sapnis.”

Ritvars Jansons,
KTTT

„Pēc iespējas daudz brīvā laika atdot grāmatām – tikai tā cilvēks var palikt garā možs ne vien jaunībā, bet visam mūžam cauri.”

(J. Jaunsudrabiņš.)

Mūsdienu tehnoloģiju laikmetā cilvēki pamazām aizmirst labumus, ko dod grāmatu lasīšana. (..) Grāmatas veido mūsu personību, izpratni un rada iztēli. (..) Lasot jau no maza vecuma, mēs papildinām savu vārdu krājumu un izpratni par lietām apkārt, kā arī domraksti un sava viedokļa izteikšana nesagādā grūtības. (..) Manuprāt, šī ir mūsdienu problēma, ka daudzi vecāki nevelta pietiekamu laiku, mudinot bērnus lasīt, tā vietā uzslēdzot multfilmas televizorā, datorā vai kādā viedierīcē (..) Mūsdienu tehnoloģijas, protams, atvieglo dzīvi un informācijas iegūšanu, taču tās arī degradē, padara sabiedrību slinkāku. (..) Grāmatas neļauj cilvēkam slinkot, nepasniež visu uz paplātes, jo smadzenes strādā, meklējot informāciju, saistot to ar redzēto un pieredzēto, radot iztēli. (..)

Pētījumi atklājuši, ka lasīšanai ir arī fizioloģiska ietekme uz organismu. Zinātnieki no Emori universitātes Amerikā izpētījuši, ka cilvēkam vairākas dienas pēc

grāmatas lasīšanas ir paaugstināts intelekta līmenis, un lasīšana palielina nervu savienojumu skaitu smadzenēs fizioloģiskā līmenī. Lasot sev saprotamu un patīkamu grāmatu, uzlabojas arī asinsrite, savukārt, lasot zinātnisko literatūru ar sarežģītākiem terminiem, smadzenes tiek trenētas, uzlabojas atmiņa un spriešanas spējas. Ja cilvēki, jo īpaši jaunieši, vairāk brīvo laiku pavada lasot, pēc manām domām, samazinātos arī nomākto un ar depresiju slimo cilvēku skaits, jo zināms, piemēram, ka pārāk liela datospēļu spēlēšana var radīt depresiju – slimību, kas ir cieši saistīta arī ar fizisko veselību un pašsajūtu.

Pētot Alcheimera slimību, atklāts, ka slimību ietekmē ne tikai iedzimtie gēni, dzīves stila faktori vai vecums, bet arī grāmatu lasīšanas faktors. Lasīšana, kā arī dažādas prāta spēles samazina risku saslimt ar Alcheimera slimību un ar vecumu saistītiem kognitīvās (izziņas) spējas traucējumiem.

Anna Kricka, VPKG

* Jau ceturto reizi kuldīdznieki aicināja jauniešus kā no profesionālās izglītības iestādēm, tā vispārīgizglītojošajām skolām izteikt sevi gan literārajā jaunradē, gan stundās apgūtājās pārsprieduma rakstīšanas un pētniecisko darbu izstrādes prasmēs.
* Nolikums noteica, ka var piedalīties ikviens no 15 gadiem, tādēļ autoru pulkā šoreiz arī pamatskolēni.
* Konkurss norit Latvijas simtgades zīmē, tāpēc apbalvošanai izvēlēta mūsu tautai īpaša vieta – Likteņdarzs, tur tiks atklāts arī pagājušā gada konkursa darbu apkopojums grāmatā *Pro patria III*.

„Visa pasaule ir mīlestības lūgšanas nams, un katra sirds – maza altāris.”

(J. Jaunsudrabiņš.)

paņemt visas pieturzīmes no maniem sirdsritmiem tā māki vienīgi tikai tu ielikt komatus pieskārienos un domuzīmes skatienos tā vienmēr tikai tu jautājuma zīmes klusas kad acīs man melnas skumjas nemainīgi tikai tu es lūdzu: debesīm zemei zvaigznēm un teikumiem nesaskaitāmiem lai neatklātu pieturas punktus pēc mūsu atvadām tu tikai tu

Dzūlija Rodenkirhena,
Iecavas vidusskola

Nu, nevaicā. Ir saldi man Tvīkt mīlas slāpēs.

(J. Jaunsudrabiņš.)

Pirmdiena
Kā septiņi pasaules brīnumi. Kā nedēļas dienas es steidzos pēc tevis, bet vienmēr tiku tikai līdz svētdienai, tad atkal viss no jauna.
Bet tā vienmēr palika septiņi. Tikai septiņi. Tikai septiņas tikšanās, tikai septiņi nozīmīgi vārdi visā vārdu jūrā, kurus tu man aizvērtām acīm sacīji, jo neviens jau nevēlas saskatīt melus deguna galā. Man septiņi nekad nav likušies par daudz, man septiņi vienmēr ir maz.

Mēs esam kā magnēti, vien žēl, ka abi mīnūsā.

Man no sirds kā saites raisās, Vēsas vēsmas skumjas aiznās.

(J. Jaunsudrabiņš.)

Otrdiena
Kā jaungada dienas sākās manas otrdienas. Katru reizi ar apņemšanos. (..) Nika Nikola Raksa, KCV

REZULTĀTI

Literāro darbu konkurss:

- galvenā balva Ernestam Vēzim (KCV),
- 1. vieta Reinim Eidukam (Andreja Upīša Skrīveru vsk.),
- 2. v. Elīzai Jekumai (Brocēnu vsk.) un Sendijai Ievai Kurzemniecei (Valmieras Pārgaujas ģimnāzija),
- 3. v. Lienei Ramānai (Limbažu 3. vsk.), Kristīnei Zeimulei (Viļānu vsk.) un Dzūlijai Rodenkirhenai (Iecavas vsk.),
- atzinība Beātei Justīnei Blumbergai (A. Upīša Skrīveru vsk.), Kristīnai Vilcānei (Ogres Valsts tehnikums), Jeļenai Sušinskai (Brocēnu vsk.), Samantai Reinei (Viļānu vsk.), Elīnai Vendijai Rībenai (Rīgas 1. tālmācības vsk.), Nikai Nikolai Raksai (KCV).

Pārspriedumu konkurss:

- galvenā balva Loretai Šteinbergai (Ropažu novada Zaķumuižas pamatskola),
- 1. v. Lindai Čivčai (Līvānu novada Jaunsilavas pamatsk.) un Katrīnai Spēkaiņai (KTTT),
- 2. v. Sindijai Zelčai (Jelgavas Amatu vsk.),
- 3. v. Vendijai Strodei (Rēzeknes Mākslas un dizaina vsk.) un Agnesei Ozoliņai (Jēkabpils 3. vsk.),
- atzinība Sindijai Božei (KCV), Stellai Ančevskai (Druvas vsk.), Annai Krickai (VPKG), Lītai Elvijai Saliņai (Rīgas Stila un modes profesionālā vsk.).

Pētniecisko darbu konkurss galvenā balva netika piešķirta:

- 1. vieta Ruzannai Džamaldajevai (Rīgas privātā vsk. *Klasika*),
- atzinība Marikai Ošānei (Rēzeknes Mākslas un dizaina vsk.) un Linetai Lauvai (Pļaviņu novada ģimn.).

„No visiem dārgumiem, no visām rotām un latviskiem tikumiem – valoda ir visskaistākais un derīgākais... valoda ir mūsu Latvija.”

(J. Jaunsudrabiņš.)

Es nespēju sevi iedomāties pasaulē, kur cilvēki staigātu ar aizsietām mutēm un viss, ko kāds spētu, būtu – izdvest skaņas. (..) Valoda ir dzīvības avots, kas izplūst no dvēseles dzīlēm. Jo skaidrāka dvēsele, jo tīrāka valoda. Jo tikumiskāka. Jo baltāka. Jo patiesāka. Pašai gan jāatzīst, ka ne mans raksturs, ne valoda nav spodri balta, drīzāk pelēkām ēnu švīkām un dubļu pikām saraibināta. Tālab esmu nolēmusi noskaidrot, kādi faktori ietekmējuši manu latviešu valodu.

Manu senču pēdas paaudzū paaudzēs ir minušas Vilkāju, Sīļukalna, Turku smilšainās un mālainās takas, mērojušas Gavartienes grants ceļus un bridušas Gaiņu un Teiču purvu sūnainos ciņus. Jā gan, tik skanīgi ir manas dzimtas Latgales vietvārdi. Manas dzimtas saknes ieaugušas augšzemes kultūrā un tradīcijās.

Ģimenē runājam latgaliski. (Tāpat kā Jāņa Jaunsudrabiņa māte!) Pati latviešu literāro valodu esmu apguvusi diezgan labi, tomēr dažreiz nepamanu savā runā iezogamies izlokšnei raksturīgās kļūdas, piemēram, pazūd mīkstinātie *g* un *k* vai klibo šaurā un platā *e*, *ē* izruna. Taču tie nav vienīgie manu valodu raksturojošie komponenti. Ne jau skaņas mīkstināšana vai platinājums nosaka prasmi sazināties, saprasties.

Cik gan tas ir svarīgi – atrast kopīgu valodu ne tikai vienam ar otru, bet arī ar lietām un citām būtnēm! Runāt vienā valodā. Siržu valodā. Lai būtu „viena asins tev un man”! (..) Mūsdienās, kad visi ir kā apsēsti ar modernajām ierīcēm, valoda bieži vien kļūst par nevalodu (piemēri no īsziņām: „Ok, k, lmao, ikr, eu, učila ko uzdeva?”). Un grāmatas aizvieto bezpersoniskas e-vēstules. Daudzi lasīšanu uzskata par arhaismu un nepazīst to brīnišķīgo sajūtu, ko sniedz laba grāmata. Man lasīšana sagādā baudu: ne vien izklaidē, bet arī bagātina emocionālo pasauli un, bez šaubām, paplašina vārdu krājumu. Izkopj stila izjūtu un liek kritiski vērtēt gan pašai savu, gan klases un skolasbiedru leksiku. Valodu nododot tālāk, palaižam izplatījumā arī tās kļūdas. (..) Valoda ir kā burve. Tā var atvērt visas durvis, bet var tās arī aizcirst. Var izglābt, bet var arī pazudināt. Valoda, esi mana draudzene! Ņem mani pie rokas un ved plašajā pasaulē!

Linda Čivča, Jaunsilavas pamatskola
Lappusi sagatavoja Mārīte Milzere

„Koncentrēšanās un ievingrināta roka”

Tādas īpašības nepieciešamas uzvarai, uzskata bočes spēlētāja Aina Bukšere, kuras komanda *SO Latvia Hope* starptautiskajā bočes čempionātā Kuldīgā sacentās ar 15 vienībām no 12 Eiropas un Āzijas valstīm.

Biedrības *Latvijas Speciālā olimpiāde* (LSO) un Kuldīgas Speciālā sporta centra (SSC) turnīrā 29. un 30. aprīlī komandas pārbaudīja varēšanu un veiksmi – piedalījās 110 sportisti un treneri, 24 tiesneši un to asistenti un 120 brīvprātīgie. LSO nacionālais direktors Aigars Lasis pastāstīja: „Latvijā šāda mēroga sacensības sarīkotas pirmo reizi, un gribētāju bija vairāk, nekā varējām uzņemt.”

DRAUDZĪGA IZPALĪDZĪBA

Agrā sestdienas rītā turnīrs sākās ar svinīgu atklāšanu pie novada domes, kur sanākušos sveica domes priekšsēde Inga Bērziņa. Starptautiskās Policijas asociācijas (SPA) Latvijas biedrības prezidente Ilze Ungure uzsvēra, ka visā pasaulē liela speciālo sporta veidu atbalstītāja ir Valsts policija: „Mēs esam ar šiem sportistiem, lai viņi jūtas droši.” SPA devīze ir *Servo Per Amikeco* (esperanto valodā) – *Palīdzība caur draudzību*. Tāpēc LSO nacionālā direktora A.Laša aizdedzinātās lāpas nešana tika uzticēta Kurzemes reģiona pārvaldes kārtības policijas biroja priekšnieka vietniecei Vitai Kalotei. Spītējot lietum, dalībnieki gājienā devās uz manēžu.

Boče ir bumbu ripināšanas spēle, kas pielāgota arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Tā ir radnieciska boulingam un petankam, kas tāpat radušies, attīstot antīko laiku spēles. 1984. gadā tā kļuva par paralimpisko sporta veidu. Šogad Starptautiskajā Bočes sporta federācijā ietilpst 60 valstis.



Bumbiņu met Alisone Bonello no Maltas.

Bočes spēles mērķis ir aizvest savas bumbas tā, lai tās pēc metiena ripojot nokļūtu tuvāk baltajai mērķa bumbai – pallino. No kreisās: tiesnese Dace Šteinberga, asistentes Samanta Nikola Šteinberga un Gunta Šteinberga.



Starptautiskajā bočes čempionātā Kuldīgā no biedrības *Latvijas Speciālā olimpiāde* direktora Aigara Laša lāpu saņem pasākuma atbalstītāja – Valsts policija. To pārstāv Vita Kalote no Kurzemes reģiona pārvaldes.

Spītējot lietum, sportisti gājienā dodas uz Kuldīgas manēžu.

MŪSĒJIE – MALAČĪ!

Vispirms sportisti tika testēti, lai pēc viņu spējām komandas sadalītu četrās divīzijās. Latviju pārstāvēja piecas vienības, kas tiesības piedalīties izcīnījušas atlases turnīros. Dalībnieki no Kurzemes bija divas mūspuses komandas: *SO Latvia Kurzeme* (Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs) un *SO Latvia Hope* (SSC).

1. vietu C divīzijā izcīnīja *SO Latvia Kurzeme*: Kristīne Adamane, Ralfs Uplejs, Kristaps Pujāts, Zigmunds Trams. Par sniegumu priecējās arī Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra direktore Ināra Oļena. Viņa turnīra laikā rūpējās par dalībnieku labsajūtu un drošību atpūtas brīžos, piedāvāja skolā naktsmājas Latvijas delegācijām, tur notika arī atpūtas vakars sportistiem.

Vienībai *SO Latvia Hope* C divīzijā šoreiz 4. vieta. Spēlētāja Aina Bukšere par to nesukumst, jo „tā jau tāda draudzības spēle”, un uzskaita daudzās sacensības, kurās viņu komanda bijusi pirmā. Kopā ar Valentīnu Guļbinsku, Anitu Cepurīti un Ingu Jēgeru manēžā regulāri trenējoties gan paši, gan kopā ar SSC vadītāju Nadiju Strazdiņu un treneri Daci Šteinbergu. Komandai palīgos atnākušas arī Anitas mamma Silvija Cepurīte un atbalsta grupas *Kopā būt* teātra nodarbību vadītāja Skaidrīte Šēniņa.

NE TIKAI SPORTS

Bočes turnīra organizatore, LSO valdes locekle N.Strazdiņa informēja, ka sacensību laikā bērnu un jauniešu centrā un arī vieglatlētikas manēžā notika programma *Veselais atlēts*, bija radošās darbnīcas. Ikviens varēja piedalīties gleznas *Kuldīgas jumti* tapšanā, un to organizēja māksliniece Agnese Fogeļe ar meitām Martu un Anci. Darbnīcu *Esi drošs* nodrošināja Valsts policija un Starptautiskās Policijas asociācijas Latvijas biedrība. Speciālās olimpiādes Eiropas un Eirāzijas (SOEE) bočes tiesnesis Marks Delampērs vadīja divus seminārus tiesnešiem un treneriem. (Vairāk: www.solatvia.lv). Bet A.Lasis secināja: „Pasākums izdevies un pierāda, ka esam gatavi arī turpināt.”



Pirms sacensībām dalībnieki iesildījās kopā ar bērnu un jauniešu centra dejotājam Karīnas Kūmas vadībā.

17 dažādu valstu komandu skaitā arī *SO Latvia Kurzeme* un *SO Latvia Hope*. Centrā – Ingu Jēgers.



Latvijas Speciālās olimpiādes valdes priekšsēde Gaļina Kaņejeva (no kreisās): „Kuldīga var lepoties, kādi cilvēki te ir! Ja grib, tad var arī 60 un 69 gados gan pietuptions, gan bumbu ripināt!” Kopā ar viņu Aina Bukšere, Anita Cepurīte, Valentīna Guļbinska no komandas *SO Latvia Hope*.



Medaļas saņem C divīzijas 1. vietas ieguvēji no Pelčiem: Zigmunds Trams, Ralfs Uplejs un Kristīne Adamane. Komandā bija arī Kristaps Pujāts.



Zvaigžņu ciņās sacensību organizatori mērojās spēkiem ar ārzemju komandu treneru izlasi. Bumbiņu met SOEE tiesnesis Marks

Delampērs, viņu atbalsta LSO nacionālais direktors Aigars Lasis un bočes turnīra organizatore Nadija Strazdiņa. Vēl komandā bija SOEE sporta un organizāciju attīstības direktors Mirosļavs Krogulecs.

SACENSĪBU REZULTĀTI:

A divīzija

1. Beļģija
2. Fēru salas
3. Igaunija
4. Šveice

B divīzija

1. Itālija
2. Malta
3. Ungārija
4. Latvija (Latgale)

C divīzija

1. *SO Latvia Kurzeme* (Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs)
2. Polija
3. Ukraina
4. *SO Latvia Hope* (Speciālais sporta centrs, Kuldīga)

D divīzija

1. Latvija (Vidzeme, Spāre)
2. Menas sala
3. Latvija (Zemgale)
4. Izraēla



Lailas Liepiņas teksts un foto

PASĀKUMI



KULDĪGAS NOVADĀ

KULDĪGĀ

1905. gada parkā 13.V 11.00–14.00 bērnu un jauniešu centra (BJC) pasvārta svētki *Cīta spēle*: pulciņu priekšnesumi, darbnīcas, zinātnes un tehnoloģiju muzejs *Kurzemes democentrs*, vides izglītības darbu izstāde, pieredzes stāsti un diskusija ar dziedātāju Aminatu un producentu Arstarulsmirusu.

Kultūras namā 13.V 18.00 jauniešu teātra *Focus* 20. jubilejas izrāde *Pēdējā barjera*.

Mākslas namā līdz 21.V BJC vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņa izstāde *Stikls. Keramikā* (vad. Maija Mitrevica), Kabiles vizuālās mākslas pulciņa izstāde *Dabas meistardarbnīca* (vad. Iveta Fogeļe). 10.V 17.00 abu izstāžu svētki.

14.V 15.00 Rīgas kamerorķestra kvarteta koncerts.

Bibliotēkā 14.–27.V Kuldīgas mākslas skolas absolventu diplomdarbi; 12.–20.V ceļojošā fotoizstāde *Latvijas kultūrceltņu mantojums laikmeta griežos*; līdz 1.VI *Kuldīgas paletes* dalībnieka Ata Rozentāla gleznas.

Mākslinieku rezidences galerijā (Pils ielā 2) izstāde *Hrestomānija jeb Katram savs* (dažādi žanri).

Muzejā līdz 4.VI gleznotāja Andreja Ameļkoviča izstāde *Atbalss*.

KINO

Kuldīgas kultūras centrā 12.V 17.30, 15.V 20.00, 16.V 18.00, 17.V 20.00 piedzīvojumu filma *Ātrie igauņu puīši* par trim igauņiem, kuri 80. gados no Padomju Igaunijas aizbēg uz Zviedriju (Igaunija, Somija, Latvija, 12+, stunda 30 min).

12.V 19.30, 15.V 17.30, 16.V 20.00, 17.V 17.30 asa sižeta filma *Zudusī pilsēta Z* par britu pētnieku Persiju Fosetu, kurš 20. gs. sākumā Amazones džungļos atrod pierādījumus attīstītai civilizācijai (ASV, 12+, divas stundas 21 min).

Brīvdabas kinoteātrī Pilsētas dārzā 13.V 22.00 romantiski dramatiska komēdija *Smalkās aprindas* par Manhetenas nakts uzdzīvi (2016, rež. Vudijā Allens, 12+).

GUDENIEKOS

Kultūras namā 12.V 19.00 Vecpils amatieru teātra *Vai, mīļā* izrāde *Dzīvo-*

sim labāk jeb Tā runāja Latvijā.

KURMĀLĒ

16.V 13.00 seniori aicināti uz atkalredzēšanās balli Turlavā, pieteikties vēl šodien (10.V) pa tālr. 29257707.

10.VI tiek organizēta ekskursija uz Mākslas un Dabas muzeju Rīgā. Vairāk pa tālr. 29257707 vai www.kurmale.lv. Pieteikties līdz 31.V.

LAIIDOS

Sermītes estrādē 19.V 19.00 Laidu amatieru teātra izrāde *Pilsētnieki*.

Sermītes bibliotēkā līdz 13.V Pļavmuižas lietišķās mākslas kolektīva *Pīne* izstāde *Cimdi*.

PADURĒ

Deksnas pasākumu zālē 14.V 14.00 Mātes diena: uzstāsies Padures sieviešu ansamblis, bērnu deju kolektīvs, skanēs saksofons.

Bibliotēkā *Lieldienu karuseļa* zīmējumu izstāde; no 12.V adītāju pulciņa pirmā darbu izstāde.

PELČOS

Bibliotēkā Kārļa Dazarta gleznu izstāde *Skats no malas*.

12.V 18.00 pasākums jauniešiem *Cilvēku bibliotēka* kopā ar gruziņieti Eleni Kazievi un spāni Ugo Basanti.

RENDĀ

28.V tiek organizēts brauciens uz Nacionālā teātra izrādi *Zvani žurkai 112*. Vairāk pa tālr. 26181470.

Kultūras namā 12.V 13.00 skolas pasākums Mātes dienā.

RUMBĀ

16.V 11.00 Mežvaldes bibliotēkā, 18.00 Ventas ciema *Bukaišos* – radoša darbnīca.

Bibliotēkā 12.V 14.30 Māmiņdienai veltīta radoša nodarbība.

Bukaišos 12.V 18.00 Māmiņdienas koncerts.

TURLAVĀ

Pie Ciemgaļu mežābeles 25.V 12.00 trešais plenērs *Ciemgaļu mežābeles performance*. Dalību pieteikt līdz 22.V bibliotēkā vai pa tālr. 25474017.

Bibliotēkā 17.V 9.00 mācības vecākiem *Celvedis, audzinot pusaudzi*.

Ķikuru bibliotēkā izstāde *Zirgu sports Ķikuros 70., 80. gados bijušajā kolhozā „Dzintars”*: fotogrāfijas,

diplomi, sportistu atmiņu stāsti.

VĀRMĒ

Sv. Miķeļa baznīcā 13.V 18.00 labdarības koncerts *Torņa sasaukšanās* torņa atjaunošanai. Piedalās: Vārmes *Atbalss* un pamatskolas ansamblis, Skrundas draudzes ansamblis un *Romance*, Jelgavas *Guns*, Ādažu *Mēs tikāmies martā*, Paulu ģimene no Rīgas. **Bibliotēkā** līdz 13.V *Kuldīgas paletes* dalībnieces Antras Laizānes gleznas, no 16.V vārmenieku rokdarbi un amatniecības izstrādājumi.



SKRUNDAS NOVADĀ

SKRUNDĀ

Kultūras namā mākslinieka Volde-māra Brieža personalizstāde; mākslas studijas darbi.

13.V 13.00 Mātes dienas koncerts. **Jaunatnes iniciatīvu centrā** darbnīcas: 10.–12.V 14.00 *Māmiņdienas pārsteigums*, 15.–19.V 14.00 *Sapņu ķerāji*.

12.V 17.00 pie centra – jauniešu sadraudzība: komandu spēles, hennas māksla, dziesmas.

ANTUĻOS

Bibliotēkā fotoizstāde *Jaunmuižnieki skolas gaitās*.

Jaunmuižas pamatskolā 20.V 14.00 kolhoza *Cīņa* bijušo darbinieku atmiņu pēcpusdienā, pieteikties līdz 18.V Antuļu bibliotēkā vai pa tālr. 28292656.

RUDBĀRŽOS

Kultūras namā 14.V 14.00 Mātes dienas koncerts *Silta, jauka istabiņa*. **Bibliotēkā** līdz 22.V Mārites Āboliņas pildspalvu kolekcija.



ALSUNGAS NOVADĀ

Kultūras namā 10.V 18.00 vidusskolas aicina uz Mātes dienas koncertu. Līdz 20.V darbdienās 8.00–15.00, kā arī mēģinājumu un pasākumu laikā alsundznieki var ierakstīt savu vēstījumu valsts simtgadei veltītajā *Tautas saimes grāmatā* (var pievienot fotogrāfijas). Brīvdienās grāmata atrodas pie Daigas Kalniņas un tiek vesta uz mājām pie interesentiem.

KURZEMĒ

Liepājā

Koncertzālē Lielais dzintars 12.V 19.00 vijolnieces Vinetas Sareikas un Liepājas simfoniskā orķestra koncerts.

Latviešu biedrības namā 12.–14.V tulpu izstāde.

14.V 13.00 Māmiņdienas koncerts *Tu man esi viss*: Lauris Reiniks, grupa *MC orķestris*, bērnu un jauniešu vokālā studija *Pērlītes*.

Muzejā līdz 28.V mākslinieka Kristiana Brektes personalizstāde *Arsenāls* (nāves un kara motīvi).

Ventspilī

Teātra namā Jūras vārti 12.V 19.00 latviešu filma *Ceplis* (rež. Rolands Kalniņš; atjaunotā versija).

13.V 19.00 koncertā *Kungi uzlūdz dāmas* dzied Guntis Skrastiņš, Artis Robežnieks, Andris Skuja, Žoržs Siksnā, Dainis Porgants, spēlē saksofonists Raivo Stašans.

17.V 19.00 Dailes teātra izrāde *8 mīlošas sievietes* (rež. Dž.Dž.Džilindžers).

Piejūras brīvdabas muzejā izstāde *Fotoaparāts*, arī fotogrāfa Jura Ģiguļa kolekcija.

Talsos

Radošajā sētā 14.V 12.00 Ģimenes diena *Kopā būt*. Jautra izrāde un nodarbes ģimenei ar sunīti Pluto, runci Fēliksu un zaķu meiteni Lolu.

Apceļo Kurzemi!

Kurzemes Tūrisma asociācija (KTA) aicina līdz 31. oktobrim akcijā Apceļo Kurzemi viesoties 35 diženās vietās.

Tie, kuri būs iegriezušies vismaz 12 vietās un anketā saņēmuši atzīmi, piedalīsies balvu izlozē. Anketas var saņemt tūrisma informācijas centros Kuldīgā, Talsos, Tukumā, Saldū, Liepājā vai Ventspilī, apskates objektos vai vietnē www.kurzeme.lv, tās jānodod līdz 10. novembrim. Galvenā balva: brauciens diviem ar auto no Ventspils uz Nīneshamnu Zviedrijā. Izloze 24. novembrī Talsos KTA gada ballē *Lielais Jēkabs*.

IZZIŅAI UN ATPŪTAI

Ieskaties meža ābecē!

Vairāk nekā 50 meža nozares uzņēmumu un organizāciju aicina interesentus, īpaši ģimenes, uz pasākumu Meža ABC, kas 13. maijā no 10.00 līdz 17.00 notiks Padures pagasta Struņķukrogā (no Kuldīgas 12 km Ventspils virzienā).

Apmeklējot 35 pieturas, dalībnieki iepazīs meža audzēšanas ciklu, apsaimniekošanu, uzzinās citus faktus. Būs nodarbes bērniem, notiks Latvijas atklātais čempionāts koku gāzējiem un medību suņu parāde, darbosies kafejnīca un *Stendera* zupas virtuve.

Jāreģistrējas informācijas centrā, lai saņemtu karti un kontrol-lapas. No 16.30 līdz 17.00 darba lapas jānodod. 17.00 būs loterija tiem, kuri apmeklēs vismaz

Muzejā līdz 18.VI pilsētas simtgades izstāde *Talsu pilsētas galvas*.

Saldū

15.–21.V Saldus novada svētki Mūzikas un mākslas skolā **15.V** 19.00 Gunta Kuzmas un Agneses Egļiņas, bet **16.V** 20.00 vokālās grupas *Cik dažādi* koncerts.

17.V 18.00–21.00 Kapelleru nama dārzā – komandu spēle *Lidojums Latvijas simtgadē*, 20.00 bērnu un jaunatnes centrā (BJC) – dziesminieka Ulda Fridrihsona jubilejas koncerts.

18.V 18.00 sporta kompleksā – skolēnu koncerts *Laimēs zeme*, 19.00 BJC – Tautas teātra izrāde *Tobāgo*.

19.V 18.00 Kapelleru nama dārzā – ceļa atvēršana; O.Kalpaka laukumā 20.00 uzstājas Daumants Kalniņš un Ventspils bigbends, 21.30 tikšanās ar režisoru Vari Braslu, filma *Emīla nedarbi*.

20.V tirgus, sportiskas un radošas izdarības, gājiens un motociklu parāde. 15.35 sporta kompleksā motokaskadieru šovs, 17.30 virs ezera aviošovs, 19.00 Kalnsētas parka estrādē lielkoncerts, 21.00 balle ar Ati leviņu un draugiem.

21.V 11.00 Avotu ielā 12 – izrāde bērniem *Kas zaķīti pasargās?*, 16.00 mūzikas un mākslas skolā – akordeonistu ansamblja *Akords* koncerts.

15 pieturas. Apmeklētājus gaidīs pastaiga pa koku galotnēm kopā ar kokkopjiem jeb arboristiem, tikšanās ar profesionāļiem, tehnikas demonstrējumi, meža materiālu izstrādājumi, aizraujošas spēles, dārgumu meklēšana, sēņošana pavasarī, baskāju taka, meža teātris u.c. māksla, zaļais tirdziņš, atpūta pie ugunsкура.

Pasākumam ir divas daļas: 11. un 12. maijā norises mežā iepazīs tikai klašu un pulciņu komandas, bet 13. maijā – pārējie interesenti.

Meža ABC notiks septiņo gadu. Reizi divos vai trijos gados to rīko biedrība *Meža konsultants*, atbalsta Meža attīstības fonds, desmitiem uzņēmumu un organizāciju.

FOTOAKCIJA

Toreiz un tagad

Latvijas Dabas fonds un projekts *Ainavas runā!* aicina iedzīvotājus kopā veidot fotogrāfiju pāru kolekciju *Toreiz un tagad*, tā iepazīstot Latvijas ainavu un tās mainīgumu.

Bildes jāiesūta līdz 29. maijam. Var sūtīt gan šopavasār, gan agrāk radītus fotogrāfiju pārus. Katrā ģimenes arhīvā atradīsies sens Latvijas ainavas foto vai pastkarte – tā var būt gan daudziem zināma, gan tikai savējiem pazīstama vieta. Tā var būt iemūžināta gan pirms 100 gadiem, gan nesen. Akcijas dalībnieki aicināti šādu attēlu atrast, doties uz tajā redzamo vietu un

mūsdienu ainavu nofotografēt no tā paša skatu punkta. Attēlu pāri kopā ar stāstu jāiesūta projektam *Ainavas runā!*, izmantojot veidlapu mājaslapā <https://ainavasruna.lv/toreiz-un-tagad> vai e-pastu: liene.brizga@ldf.lv. Labākajam fotopārim tiks piknika grozs ar dabīgiem gardumiem.

Rīkotāji aicina bilžu pārus publicēt arī sociālajos tīklos ar tēmturi #ainavasrunā! Lai rastu iedvesmu, aplūkojiet novadpētnieka Māra Loca fotokolekciju mājaslapā www.ainavasruna.lv/

Fotogrāfijas var sūtīt arī laikrakstam *Kurzemnieks* (e-pasts: aiga.blumberga@kurzemnieks.lv), tās tiks publicētas portālā www.kurzemnieks.lv.

Kā radīt precīzu fotoattēlu pāri Toreiz un tagad

Izvēlieties pagātnes attēlu un mēģiniet noteikt precīzas šīs vietas koordinātas! Ja ģimenes albumā nav senu ainavu foto, liela pagātnes kolekcija atrodama vietnē www.zudusilatvija.lv. Var meklēt arī muzejos vai antikvāriātos. Dodieties uz vietu un nosakiet fotoattēla uzņemšanas skatu punktu! Izmantojiet orientierus: zīmīgus kokus, ēkas, baznīcu torņus, ezeru vai upju krasta līnijas! Mēģiniet jauno foto radīt aptuveni tajā pašā diennakts laikā – to var noteikt pēc saules atrašanās vietas. Vērojiet, vai senajā un jaunajā attēlā sakrīt horizonta līnija!

Justīne Smilga

Informāciju par pasākumiem sūtiet līdz pirmsdienas 11.00 e-pastā aiga.blumberga@kurzemnieks.lv! Par notikumiem draudzēs informējiet e-pastā: dina.porina@kurzemnieks.lv!

PĀRDOD

APBŪVES GABALU (0,79 ha) Padures pagastā, kadastra nr. 62720090073. Tālr. 29612210.

Lēti pārdodu divstāvu **MĀJU** (4 istabas, 2 virtuves un palīgtelpas), ir garāža, kūts un dārzs. Tālr. 28234450.

Trīsistabu **DZĪVOKLI** Kuldīgā, platība 67 m². Tālr. 29943113.

DZĪVOKLI. Tālr. 29828827.

OPEL ASTRA, 1,3 D, 2006, 2900 EUR. Tālr. 26034649.

TRAKTORU T 16. Tālr. 26205594.

Veikalā *Dagus*, Liepājas ielā 51, **DARBA APĢĒRBI**, apavi, **APJOMĪGI** vīru krekli, bikses, veļa un sieviešu kleitas, bikses, apavi.

Pārdod **METĀLA JUMTUS** un noteksis-tēmas no ražotāja. Cena no 4,50 EUR/m². Tālr. 28699496.

Pārdod **PVC LOGUS** un **DURVIS**, visu veidu žalūzijas, bīdāmās durvis, moduļu virtuves. Iespējams līzings. Mucenieku iela 25, tālr. 28448638, Gravas iela 1 (*Elvi*), tālr. 28378818.

PVC LOGUS, DURVIS, PALODZES. Mērišana, montāža, piegāde. E-pasts: imk@inbox.lv, tālr. 26441415.

LOGI par izdevīgu cenu, www.letipvclogi.lv, tālr. 22113283.

LCD TELEVIZORUS *Philips* 32"/80 cm, *Sony* 26"/66 cm – 75 eiro, monitorus, *Sony Divx* atskaņotājus – 10 eiro, *Electrolux* ledusskapjus, veļas mašīnas, elektriskās plītis, audio aparatūru. Veikals *Retro*. Tālr. 63322200.

STIKLA GALDIŅU, 30 eiro. Tālr. 26430206.

Lietotus **ĶIEĢEĻUS**. Tālr. 25259930.

Pēdējo reizi sezonā *Pūres dārzi* 11. un 13. maijā Kuldīgas pārtikas tirgū pārdos **AUGĻU KOKU** un **OGULĀJU** stādus. Tālr. 29295248.

SIENU, kultivatoru. Tālr. 26064339.

SIENU rulonos. Tālr. 22188644.

Sēklas **KARTUPEĻUS** 'Vineta'. Tālr. 25961045.

KARTUPEĻUS 'Laura' pārtikai un sēklai, 15 kg maiss – 3,50 eiro ar piegādi. Tālr. 26776151.

MIEŽUS, sējmašīnu. Tālr. 26064339.

Piektdien, 12. maijā, *z/s Mazputnēni* pārdos dažādu krāsu Lohmann Brown un Dominant šķirnes **JAUNPUTNUS**, kā arī **DĒJĒJVISTAS**. Varmē 9.10, Kuldīgā 9.40, Īvandē 10.40, Ēdolē 10.55, Alsungā 11.10, Vilgālē 11.55, Snēpelē 12.15, Laidos 12.35, Skrundā 12.55. Tālr. 25463353.

Sausu, skaldītu **MALKU** ar piegādi. Tālr. 27885688.

Skaldītu lapkoku **MALKU**. Ātra piegāde. Tālr. 26627800.

Sausu, skaldītu bērza **MALKU** maisos. Tālr. 26544462.

SIA *AJG plus* – sazāģētu lapkoku nomaļu **MALKU**. Tālr. 29399939.

Ar piegādi pārdod sausu, skaldītu **MALKU**, zāģētavas atgriezumus, 3 m garu lapkoku meža malku. Tālr. 29249578.

Skaldītu vai klučos sazāģētu **MALKU** ar piegādi jums vēlamajā vietā, skujkoks – 22 EUR/m³, lapkoks – 25 EUR/m³. Tālr. 24957247.

Pārdod nomaļu un apaļkoku **MALKU**. Tālr. 28020028.

Skaldītu **MALKU**. Tālr. 29254530.

SIA *Vēvers* pārdod kurināmās priedes skaidu **BRIKETES** ar piegādi par ražotāja cenām. Tālr. 26651831.

Horizontālo **LENTZĀĢI**. Tālr. 28782043.

Trūdētus **KŪTSMĒSLUS** ar piegādi, cena 3 eiro 50 l maiss. Tālr. 26776151, 28115501. Laba kvalitāte!

PĒRK



SIA *Lāses AM* iepērk **LIELLOPUS, JAUNLOPUS** un **CŪKAS**. Piemaksa par nodoto lopu daudzumu un BIO lopiem. Tālr. 29353243, e-pasts: lases@inbox.lv.

SIA *Kurzemes Gaļsaimnieks* – **BUĻĻUS, GOVUS, TELES**. Transports bez maksas. Tālr. 63454845, 26569362, 26436271.

SIA *Valinda* pērk **MĀJLOPUS**. Tūlītēja samaksa. Svari. Tālr. 29434034.

TEĻUS, BULLIŠUS. Tālr. 26064339.

BIŠU SAIMES. Tālr. 29407861.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 27842031.

TRAKTORUS, AUTOMAŠĪNAS, piekabes, inventāru. Tālr. 26104984.

MEŽUS, CIRSMAS, MALKU – ātra un laba samaksa. Palīdz noformēt dokumentus. Tālr. 26544462.

ĪPAŠUMUS, MEŽUS un **CIRSMAS**. Tālr. 27866653.

CIRSMAS; godīgi veicam – jūsu kontrolē – mežizstrādi, izvešanu, transportēšanu, www.proto.lv, tālr. 26125312.

SIA *Priedes AG* pērk **MEŽA ĪPAŠUMUS** un **CIRSMAS**. Tūlītēja, visaugstākā samaksa. Tālr. 26993794.

SIA *Priedes AG* meža pie ceļa pērk **ZĀGBALĶUS, TARU**, papīrmalku, finieri. Tālr. 27119705.

Iepērkam **MALKU** (3 m), **PAPĪRMALKU**. Tālr. 26125312.

Mežā pie ceļa – 3 m **MALKU, CIRSMAS**. Tālr. 25120428.

RAGUS. Tālr. 22048516.

GRAUDUS meža dzīvnieku piebarošanai. Tālr. 29999204.

VINGLIEMEŽUS. Tālr. 27588269.

VAJADZĪGI

SIA *Lāses AM* (41201007493) aicina darbā **AUTOVADĪTĀJU**, C,E kategorija, 95. kods un digitālā karte (darbs saistīts ar lopu pārvadāšanu), kā arī **LOPU KĀVĒJUS**. Tālr. 29463685, lases@inbox.lv.

SIA *Bruģieris* (41203044028) – **DARBINIEKI** bruģēšanas darbos. Tālr. 26907440.

SIA *Rajaks* (46102003750) – lēnizāģa **OPERATORS**, operatora **PALĪGS** (Talsu zāģis) lielajiem zāģmateriāliem, vēlams ar pieredzi, darbs divās maiņās. Pieteikties Kuldīgā, Planīcas ielā 75 (DzKR) vai pa tālr. 26464576, 29143242.

SIA *ALLFORIO* (40103754258) aicina darbā **DEŽURANTU** ar savu automašīnu tehnikas uzraudzībai Rendā. Tālr. 26933108.

DAŽĀDI

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina pieteikties B, BE, C, CE, D, 95. koda autovadītāju kursiem Kuldīgā, ir dienas un vakara grupas. Sīkāka informācija pa tālr. 29491388, 63322550.

MODRA AUTOSKOLA rīko B kategorijas autovadītāju kursu un **95. KODA** kursu Kuldīgā, Pētera ielā 5. Sākums 15. maijā. Tālr. 26120089.

SALDUS AUTOSKOLA Kuldīgā rīko A, B, BE, C, CE, **95. KODA** kursu (pasniedzējs Ēriks Griģis). Tālr. 29194359.

PĀRVADĀ mēbeles. Tālr. 22377474.

13. maijā braucam uz **TULPJU ZIEDĒŠANAS** svētkiem Lietuvā. Laipni lūgti pievienoties! Tālr. 29188608.

13. maijā R.Eglītes doktorātā pieņems **ĀDAS ĀRSTS** dr. Karls. Tālr. 63323623.

UZMANĪBU! **SOMU VEIKALS** *Daniele Donati* gaida jūs *l/c Rimi*. Laipni lūdzam!

PASTEIDZIES! No 10. līdz 17. maijam 15% **ATLAIDE VISAI PRECEI** veikalā *Čaklās rokas*, Smilšu ielā 27 – 1 (iepriem vecajam *Elvi*).

JUMTU MAIŅA. Koka karkasu montāža. Fasādes siltināšana, apstrāde ar dekoratīvajiem apmetumiem, apdares dēļiem. Pievedam materiālus. Tālr. 26220256.

Brigāde **LIEK JUMTUS**, siltina fasādes, veic citus celtniecības darbus. Materiālu piegāde. Tālr. 26940999.

SADZĪVES TEHNIKAS remonts izbraukumā. Tālr. 27501427.

MINIEKSKAVATORA pakalpojumi. Tālr. 22103332.

SIA *Bērzi plus* notīra krūmu **APAUGUMU** no laukiem un grāvjiem. Pērkam zarus šķel-došanai. Tālr. 29150380.

Tīrām **DZIĻURBUMUS**. Tālr. 29296723.

Tīra un remontē **AKAS**. Tālr. 27448331.

KAPU PIEMINEKĻI, apmales, sētiņas Baložu ielā 6 (blakus pastam). Tālr. 28666270.

S a v ā c **ELEKTROTEHNIKU**.

VĒLAS ĪRĒT

Nomā vai pērk lauksaimniecībā izmantojamu **ZEMI**, kas var būt nekopta. Iespējams veikt avansa maksājumu par vairākiem gadiem uz priekšu. Tālr. 28020028.

IZĪRĒ

Iznomā mehānisko **ANGĀRU**, biroja **TELPAS**, ar asfaltētu teritoriju Kuldīgā. Tālr. 28020028.

Vienistabas **DZĪVOKLI** centrā. Tālr. 24958037.

LĪDZJŪTĪBAS

Izsakām līdzjūtību Dzintrai un piederīgajiem, tēti smilšu kalniņā pavadot. Dīķu ielas 3. mājas iedzīvotāji

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas, Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst Un tukšas kā klajums kļūst.

/Z.Mauriņa./
Izsakām līdzjūtību Ligitai Zagorskai, no māmiņas atvadoties.

Mazturīgo biedrība *Mūsu cerība*

Mēs katrs kaut ko dārgu sevī nesam, Ir katram, par ko smiet un as'ras liet, Pa vienu ceļu atnākuši esam, Pa vieniem vārtiem visiem jāaiziet.

/E.Zāļīte./

Mūsu visdziļākā līdzjūtība Ligitai Zagorskai, no māmulītes atvadoties.

Mājas kaimiņi Abavas ielā 4

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, ARVĪDU LAGZDIŅU pēdējā gaitā izvadot.

Dzintara ielas 9. mājas sekcijas kaimiņi

Ir apklusuši soļi, Vien paliek mīlestības gaišais stars.

/O.Vācietis./

Mierinājuma vārdus izsakām Anitai Klaubergai, mammu aizsaulē aizvadot.

Kuldīgas Centra vidusskolas saime

Es būšu visur... Kā rasa ziedos, Kā smarža kokos, Kā vēsma baltās ābelēs.

/A.Eglītis./

Izsakām līdzjūtību Valdim Dadzītim, mammiņi zemes klēpī guldot.

Kuldīgas autosporta tiesneši

Ai, cik grūti, māmuliņ, Tevi ceļā pavadīt. Vai trīs baltas smilšu sauņas Varēs tevi sasildīt?

/Z.Purvs./

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Laumai, Ingai un leviņai, no mammas un vecmāmiņas atvadoties.

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas kolektīvs

Saņem, labā Zemes māte, Vienu sirmu māmuliņi, Apsedz viņu silti, silti Savām smilšu villainēm.

/T.dz./

Izsakām līdzjūtību mūsu Ilzītei, mīļo omīti mūžībā pavadot.

Mazputniņu grupas bērni, vecāki, kolēģes

Skumjās esam ar tevi, Felicita, no vectēva atvadoties.

3.a klase un audzinātāja

Lēni, lēni, klusi, klusi Nu tu aizej dusēt, māt. Rīta saule, mīļi vārdi Nespēj tevi modināt.

/T.dz./

Izsakām līdzjūtību Naura Biksona ģimenei, no māmiņas atvadoties.

Dālderu mājas iedzīvotāji

ZOOBIRŽA

Dāvina **KUCĒNUS** (iespējama piegāde). Tālr. 28381570, 63800300.

VESELĪBAS CENTRS 4
SPECIĀLISTI KULDĪGĀ!

16. MAIJĀ

PLKST. 10:00 - 18:00
KULDĪGAS SLIMNĪCĀ
KONSULTĒS UN PIENĒMS
PACIENTUS ĀRSTĒ:



Dr. **TATJANA SIDORČIKA**
"Veselības centrs 4" Dermatoloģijas klīnikas
ārste - rezidente, specializējas dermatoloģijā.

Cenas:

Dermatologa
konsultācija:
30 EUR

Dermatoskopija:
10 EUR

Pieraksts pa tālr.:
20 550 550
9.00 - 17.00
darba dienās

UZZINI VAIRĀK:

20 550 550

www.dermaclinic.lv

18. maijā 19.00 Kuldīgā, Liepājas ielā 9 (ieeja no 1905. gada ielas),

dievkalpojums **Redzēt neredzamo.**

Kalpos gados jauns (27 gadi), bet svaidīts evaņģēlists, draudzes *Jaunā paudze* mācītājs Antons Tiščenko no Ukrainas ar brīnumu darīšanas dāvanu.

www.kurzemnieks.lv

INTERESANTI

Valodas, kurās nav konkrētu vārdu priekš numuriem

Skaitļi nepastāv visās kultūrās. Tautas (Munduruku un Piraha), kas dzīvo Amazones džungļos, nelieto ciparus. Tā vietā, lai izmantotu vārdus precīzām daudzumam, šie cilvēki paļaujas vienīgi uz norunātiem noteikumiem, piemēram, cik daudz ir – *daži* un *kādu* (few/some). Savukārt, mūsu dzīvi regulē cipari. Jūs lasāt šo un apzināties, cik pulkstenis, cik vecs esat, cik nauda kontā, savu svaru utt. Precīzi numuri, mūsaprāt, ietekmē visu, sākot no mūsu grafikiem līdz mūsu pašapziņai. Interesanti, ka vēsturiskā nozīmē *skaitliski* cilvēki, kā mēs, būtu bijuši neparastie. Mūsu sugai aptuveni 200 000 gadu darbības laikā, nebija iespējas precīzi noteikt daudzumu. 7000 valodas, kas pastāv šodien, krasi atšķiras pēc tā, kā tās izmanto numurus.

JOKI

Ceļu policists laimē loterijā miljonu. Viņam prasa:
 – Kā jūs rīkosieties ar naudu?
 Policists:
 – Nopirkšu krustojumu un strādāšu priekš sirds.

 Dēls jautā tēvam:
 – Tēti, kas ir nauda?
 – Laba mašīna, dārgi dzērieni, skaistas sievietes...
 – Bet kas ir tad, ja naudas nav?
 – Tramvajs, piparmētru tēja un tava mamma.

LAIKA ZIŅAS

ŠODIEN, 10. MAIJĀ	RĪT, 11. MAIJĀ
Dienas garums – 16 st. 10 min. ☾ Saule lec 5.16, riet 21.26.	Dienas garums – 16 st. 15 min. ☽ Saule lec 5.13, riet 21.28.
Naktī -2°...+3°	Naktī -1°...+3°
☾ R ↓ A D 1-2 m/s	☾ R ↓ A D 2-3 m/s
Dienā +3°...+7°	Dienā +3°...+7°
☀ R ↓ A D 1-2 m/s	☀ R ↓ A D 3-5 m/s

TOLMETS  www.metko.lv

Iepērkam **METĀLLŪŽŅUS, melnus un krāsainus**

Mederu ielā 8, Kuldīgā, tālr. 26567540, 29410506.

Tērauds (gabarīts)	160 EUR/t
Tērauds (negabarīts)	130 EUR/t
Skārds	121 EUR/t
Čuguns	160 EUR/t
Varš	4200 EUR/t
Alumīnija velvējumi	910 EUR/t
Alumīnija lējumi	1050 EUR/t
Alumīnija pārtikai	1200 EUR/t
Alumīnija bundžas	580 EUR/t
Misiņš	3000 EUR/t
Nerūsējošais tērauds	900 EUR/t
Akumulatori	740 EUR/t

Ņņemam automašīnas no uzskaites. Nodrošinām transporta un konteineru pakalpojumus, objektu demontāžu.

A/S „Talsu mežrūpniecība”
 Dumpišu iela 3, Stende, Talsu novads, LV-3257

PĀRDOD:
 Virpotus, mizotus skuju koku mietus
 • žogu, sētu izgatavošanai
 • šūpoļu, bērnu laukumu izgatavošanai
 • augļu kociņu, krūmāju nostiprināšanai
 • dīķu, upju krastu nostiprināšanai u.c.
 Apgaides, apšuvuma dēļus.

IEPĒRK:
Priedes sīkbaļķus, cena EUR 43.00
 6 cm – 16 cm diametrā,
 garums 2.5 m, 3.4 m un 3.7 m
Skuju koka sīkbaļķus, cena EUR 38.00
 6 cm – 12 cm diametrā,
 garums 2.5 m, 3.4 m un 3.7 m

Kontaktpersonas: Gatis, mob.t. +371 26538894
 Oskars, mob.t.+371 22044160
 Telefons: 63274257

PĒRS GINTS
 Latvijas Nacionālās Operas un Baleta izrāde

21. maijā plkst. 17:00
 teātra namā JŪRAS VĀRTI, Ventspilī

Dejo:
 LATVIJAS NACIONĀLAIS BALETS
 Diriģents:
 MĀRTIŅŠ OZOLIŅŠ

Ar TN Jūras vārti DRAUGA KARTI atlaide 5%

VOLEJBOLS

Valsts čempiones arī meitenes

Par Latvijas jaunatnes volejbola čempioni U-19 grupā kļuvusi Kuldīgas novada sporta skolas (KNSS) meiteņu komanda. Cīņā par iekļūšanu finālā pirmajā dienā kuldīdznieces ar 3:1 apspēlēja vienaudzes no Rīgas volejbola skolas, bet finālā ar tādu pašu rezultātu pieveica spēlētājas no Daugavpils. Kuldīgas komandā spēlēja Anija Jurdža, Agija Ankevica, Petra Ņečiporuka, Rūta Linde, Sindija Bože un

Paula Ņečiporuka (komandā labākā), viņas trenē Agnese Megne, Ieva Ņečiporuka un Rudīte Kronlaka. Finālturnīrs notika Daugavpilī. Savukārt U-15 grupā KNSS Skrundas zēnu komandai 4. vieta, labākais spēlētājs Dāvis Stepanskis, treneris Ainars Zankovskis, bet Kuldīgas komandai 7. vieta, treneris Jānis Jerumanis.

Inta Jansone
 Sporta skolas arhīva foto



Kuldīgas novada sporta skolas volejbolistes var lepoties ar zelta medaļām Latvijas jaunatnes čempionātā U-19 grupā.

MEŽSAIMNIEKS
 SIA "Mežsaimnieks RD"

PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS un CIRSMAS.
 Tel. 29161237.

PLANKA
 KOKZĀĢĒTAVA

(41203014682)
 pārdod dažādus
ZĀGMATERIĀLUS un BRUSAS
 Kuldīgā, Zāģu ielā 2,
 un no zāģētavas
 Īvandes pagasta *Upītēs*.
 Kā arī izgatavojam
 zāgmateriālus pēc pasūtījuma.
 Tālr. 29143544, 25720911.

MAIJA ERUDĪTS

Skriemeļu iedalījums trīs pamatgrupās atkarībā no atrašanās vietas mugurkaulā (vertebrae).

Atbildes līdz 11. maija 12.00 atsūtīt: *Maija konkursiņam, Kurzemnieks, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv.*

Atbilde: Pēteris Vientuļnieks bija Krusta karu idejas autors un sludinātājs, vēlāk arī dalībnieks.

Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Ausma Kreidere, Ingars Neimanis.

Vilgāles (Planīcas) pamatskolai absolventu un skolas darbinieku SALIDOJUMS 20. maijā.

- 16.00–17.00 dalībnieku reģistrēšanās.
- 17.00 svētku koncerts.
- 18.00–21.00 skolu vēsturei veltīta izstāde.
- 20.00 balle, tikšanās, dalīšanās atmiņās.

Līdzī jāņem groziņš, dalības maksa 5,00 eiro no personas.
 Pieteikties iepriekš pa tālr. 63361152, 27710847.

STIGA RM
 (40003194846)

Kuldīgā, darbībai paplašinoties, aicina darbā BIROJA ADMINISTRATORI.

Galvenie darba pienākumi:

- biroja ikdienas darba organizēšana,
- dokumentu aprites nodrošināšana,
- lietvedības kārtošana, iekšējo dokumentu reģistrācija,
- ienākošo telefona zvanu, e-pastu koordinēšana,
- laipna klientu apkalpošana un saziņas nodrošināšana,
- asistēšana uzņēmuma vadībai un kolēģiem.

Prasības:

- teicams latviešu, krievu un angļu valodas zināšanas,
- augstākā vai nepabeigta augstākā izglītība,
- spēja strādāt intensīvos darba apstākļos un precīzi,
- augsta atbildības izjūta;
- iepriekšēja darba pieredze līdzīgā amatā,
- prasme rīkoties ar biroja tehniku, labas datorzināšanas,
- vēlme un spēja apgūt jaunus zināšanas,
- spēja plānot darbu un noteikt prioritātes.

Piedāvājam:

- motivējošu atalgojumu, darbu stabilā, strauji augošā uzņēmumā.

CV un pieteikuma vēstuli sūtīt līdz 2017. gada 17. maijam
 e-pastā: sales@stigarm.lv.

VIKA SIA «Vika Wood»
 kokzāģētava **PĒRK egles un priedes zāģbaļķus.**

Sīkāka informācija pa tālruni **26443376**.
 Papildu informācija www.vikawood.lv.